Дело № 1-37/2019 

27RS0020-01-2018-001575-73 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Николаевск-на-Амуре 24 июня 2019 г.

Николаевский-на-Амуре городской суд Хабаровского края в составе:

председательствующего – судьи Ковальчука А.С., 

с участием:

государственных обвинителей – помощника Николаевского-на-Амуре городского прокурора Лобачева О.А., 

защитников – адвоката Ершова Ю.П., представившего удостоверение № 566 от 19.03.2003, ордер № 17 от 30.01.2019, адвоката Гололобова Л.И., представившей удостоверение № 444 от 28.02.2003, ордер № 14 от 29.01.2019,

подсудимой ФИО1, 

подсудимого ФИО2,

при секретарях Агарковой О.А., Бородкиной Л.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО3, 

<

данные изъяты>,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. а,б ч. 3 ст. 228.1, п. б ч. 3 ст. 228.1 УК РФ;

ФИО2, 

<

данные изъяты> судимого

24.04.2017 мировым судьей судебного участка № 42 г. Николаевска-на-Амуре Хабаровского края по ст. 264 прим.1 УК РФ к лишению свободы условно сроком на 1 год 2 месяца с испытательным сроком на 1 год 2 месяца, с лишением права заниматься деятельностью связанной с управлением транспортного средства на 2 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. а,б ч. 3 ст. 228.1, ч.1 ст. 30, п. г ч. 4 ст. 228.1 УК РФ;

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 и ФИО2 совершили ряд умышленных преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств при следующих обстоятельствах:

Так ФИО3, в период с неустановленного времени до 19 часов 00 минуты 24.04.2018, действуя умышленно, из корыстных побуждений, вступила с ФИО2 в преступный сговор, направленный на совершение совместного незаконного сбыта наркотического средства - гашишного масла (масла каннабиса).

ФИО3, реализуя совместный с ФИО2 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, с неустановленного времени до 19 часов 00 минут 24.04.2018 в ходе телефонного разговора с «Линой», участвующей в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», договорилась о сбыте в пользу последней наркотического средства - гашишного масла (масла каннабиса), назначив встречу возле ТЦ «Фаворит», расположенного по улице Кантера д.18 в г. Николаевске-на-Амуре Хабаровского края.

В продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства, действуя группой лиц по предварительному сговору, ФИО3 совместно с ФИО2, на автомобиле Honda CRV, под управлением ФИО3 в 19 часов 25 минут 24.04.2018 прибыли к указанному выше торговому центру, после чего «Лина», участвующая в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», села в указанный автомобиль.

ФИО3, реализуя совместный с ФИО2 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, в период времени с 19 часов 26 минут до 19 часов 31 минуты 24.04.2018, на указанном выше автомобиле, совместно с «Линой», участвующей в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», прибыли во двор дома 63 «а» по улице Красноармейской в г. Николаевске-на-Амуре Хабаровского края, где ФИО2, в указанное время, находясь в автомобиле Honda CRV, припаркованном во дворе дома 63 «а» по улице Красноармейской в г. Николаевске-на-Амуре Хабаровского края, получив устные указания от ФИО3 о сбыте «Лине» наркотического средства - гашишного масла (масла каннабиса), выполняя взятую на себя преступную роль, достал из автомобильного бардачка один полимерный сверток, перетянутый нитью белого цвета, наполненный наркотическим средством - гашишным маслом (маслом каннабиса), после чего умышленно, из корыстных побуждений, за денежное вознаграждение в размере 1200 рублей, действуя группой лиц по предварительному сговору, незаконно сбыл «Лине», участвующей в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), количество которого в высушенном виде составило 0,42 грамм, находящееся в одном полимерном свертке, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 11002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» образует значительный размер для данного вида наркотического средства.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» масло каннабиса (гашишное масло) включено в Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и Международными договорами Российской Федерации (список I).

ФИО3, в период с неустановленного времени до 21 часа 10 минут 03.05.2018, находясь в неустановленном месте на территории г. Николаевска-на-Амуре Хабаровского края, реализуя Преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, получила от неустановленного лица (в отношение которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство) наркотическое средство - гашишное масло (масло каннабиса) в количестве не менее 0,42 грамма, находящееся в одном полимерном свертке, что образует значительный размер, которое, незаконно храня при себе, до 21 часа 10 минут 03.05.2018 перенесла в 

<

адрес>, где продолжила, умышленно, из корыстных побуждений, незаконно хранить его с целью последующего сбыта.

В продолжении своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства, ФИО3, находясь в 

<

адрес>, в период времени с 21 часов 10 минут до 21 часа 12 минут 03.05.2018, умышленно, из корыстных побуждений, за денежное вознаграждение в размере 1200 рублей незаконно сбыла «Лине», участвующей в оперативнорозыскном мероприятии «проверочная закупка» наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), количество которого в высушенном виде составило 0,42 грамма, находящееся в одном полимерном свертке, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» образует значительный размер для данного вида наркотического средства, который в последствии был изъят из незаконного оборота в результате проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», проводимого на основании Федерального закона от 12.08.1995 № 144 - ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности».

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» масло каннабиса (гашишное масло) включено в Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I).

ФИО2 в период с неустановленного времени до 15 часов 20 минут 30.08.2018, находясь в неустановленном месте на территории Николаевского района Хабаровского края, путем срезания, незаконно приобрел найденные им части наркотикосодержащего растения рода конопли (Cannabis), в количестве не менее 428,19 грамм, с целью последующего незаконного изготовления из них наркотических средств: гашишного масла (масла каннабиса) и марихуаны (каннабиса) и их дальнейшего незаконного сбыта.

Вышеуказанные части наркотикосодержащего растения рода конопли (Cannabis), в количестве не менее 428,19 грамм, ФИО2, в период с неустановленного времени до 15 часов 20 минут 30.08.2018 перенес в дачную постройку, расположенную на участке местности, имеющим географические координаты 53.17 северной широты, 140.61 восточной долготы на территории Николаевского района Хабаровского края, после чего в указанный выше период времени, с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере на территории г. Николаевска-на-Амуре Хабаровского края, незаконно изготовил из них наркотические средства:

1. Гашишное масло (масло каннабиса), количество которого в высушенном виде составило не менее 411,43 грамм, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», образует крупный размер для данного вида наркотического средства, которое ФИО2 расфасовал в стеклянную банку объемом 500 мл. с надписью «ЯНТА»;

2. Марихуану (каннабис), количество которой в высушенном виде составило не менее 16,76 грамм, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», образует значительный размер для данного вида наркотического средства.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» масло каннабиса (гашишное масло) и марихуана (каннабис) включены в Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I).

С целью реализации своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, ФИО2, в период с неустановленного времени до 15 часов 20 минут 30.08.2018, незаконно, храня при себе, перенес вышеуказанные наркотические средства в 

<

адрес>.

ФИО2, в указанный выше период времени, преследуя цель незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, находясь на территории г. Николаевска-на-Амуре Хабаровского края, осуществил подготовительные действия, приобретя в неустановленном следствием месте шприц одноразового применения объемом 60 мл., нить белого цвета, две металлические миски, пластиковую банку с надписью «Кранки» (Crunky), пластмассовый контейнер желтого цвета, прозрачный полимерный пакет, сверток из бумаги, прозрачный полимерный пакетик с замком-зиппер и пустые полимерные пакетики, тем самым приискав средства совершения преступления, после чего, находясь по месту своего временного проживания в 

<

адрес>, в период с неустановленного времени до 15 часов 20 минут 30.08.2018, используя вышеуказанные предметы для приготовления к незаконному сбыту наркотических средств в крупном размере, расфасовал незаконно хранившиеся у него наркотические средства следующим образом:

Так, наркотическое средство - гашишное масло, количество которого в высушенном виде составило 47,10 грамм поместил в шприц одноразового применения объемом 60 мл.;

- наркотическое средство - гашишное масло, количество которого в высушенном виде составило 17,18 грамм, расфасовал в 33 полимерных свертка, перетянутых нитью белого цвета. При этом наркотическое средство - гашишное масло (масло каннабиса), количество которого в высушенном виде составило 11,42 грамма, расфасованное в 22 полимерных свертка, ФИО2 упаковал в пластиковую банку с надписью: «Кранки» (Crunky). Наркотическое средство - гашишное масло (масло каннабиса), количество которого в высушенном виде составило 5,14 грамм, расфасованное в 10 полимерных свертков, ФИО2 упаковал в пластмассовый контейнер желтого цвета.

- наркотическое средство - гашишное масло, количество которого в высушенном виде составило 0,15 грамм, используя заранее подготовленные две металлические миски смешал с табаком, получив, таким образом, смесь табака (табачной крупки), пропитанную наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), общее количество которой составило 0,65 грамм. При этом наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), количество которого в высушенном виде составило 0,1 грамм осталось в виде наслоений на внутренней поверхности указанных выше двух металлических мисок.

- оставшееся наркотическое средство - гашишное масло, количество которого в высушенном виде составило 346,9 грамм, продолжил хранить в стеклянной банке, объемом 500 мл. с надписью «ЯНТА»;

- наркотическое средство - каннабис (марихуана) количество которой в высушенном виде составило 9,39 грамм, упаковал в прозрачный полимерный пакет;

- наркотическое средство - каннабис (марихуана) количество которой в высушенном виде составило 6,78 грамм, упаковал в сверток из бумаги;

- наркотическое средство - каннабис (марихуана) количество которой в высушенном виде составило 0,59 грамм, поместил в прозрачный полимерный пакет с замком-зиппер;

Часть указанного выше наркотического средства - гашишного масла (масло каннабиса), количество которого в высушенном виде составило 5,14 грамм, расфасованное в 10

полимерных свертков, упакованное в пластмассовый контейнер желтого цвета и приготовленное для последующего незаконного сбыта. ФИО2 в период с неустановленного времени до 15 часов 20 минут 30.08.2018 перенес из 

<

адрес> в автомобиль Honda CRV (Хонда ЦРВ).

Часть указанного выше наркотического средства - гашишного масла (масло каннабиса), количество которого в высушенном виде составило 0,62 грамма, расфасованное в 1 полимерный сверток, приготовленное для последующего незаконного сбыта, ФИО2 в период с неустановленного времени до 15 часов 20 минут 30.08.2018, находясь на территории г. Николаевска-на-Амуре Хабаровского края, незаконно хранил при себе в одетой на нем куртке.

Оставшиеся вышеуказанные наркотические средства, приготовленные для последующего незаконного сбыта, ФИО2 в период с неустановленного времени до 15 часов 20 минут

30.08.2018, незаконно хранил в 

<

адрес>.

Тем самым ФИО2 умышленно создал все необходимые условия для незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере.

Однако преступление - незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, не было доведено ФИО2 до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку вышеуказанные наркотические средства, приготовленные для последующего незаконного сбыта были изъяты сотрудниками правоохранительных органов из незаконного оборота.

В судебном заседании:

Подсудимая ФИО3 суду пояснила, что вину в совершении преступления предусмотренного п. а,б ч. 3 ст. 228.1 УК РФ не признает, пояснила, что при указанных в обвинении обстоятельствах, наркотические средства не сбывала. Они просто подвезли ее знакомую до дома. При этом высадили в месте с которого не видно место стоянки автомобиля, на которое указали сотрудники полиции и последние не имели возможности наблюдать за дальнейшими действиями их пассажира, которая сразу зашла в подъезд, где могла приобрести наркотическое вещество изъятое впоследствии.

Вину в совершении преступления предусмотренного п. б ч. 3 ст. 228.1 УК РФ признает в полном объеме.

Подсудимый ФИО2. суду пояснил, что вину в совершении преступлений предусмотренных п. а,б ч. 3 ст. 228.1 УК РФ; ч.1 ст.30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ признает в полном объеме.

Несмотря на не признание вины ФИО3 по факту совершения ей преступления предусмотренного п. а, б ч. 3 ст. 228.1 УК РФ ее виновность и виновность ФИО2 в совершении указанного преступления установлена совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Заявлением о явке с повинной ФИО3, согласно которому осенью 2015 года познакомилась с мужчиной 38-40 лет который предложил ей заняться сбытом гашишного масла, привозил ей фасованные пакетики с гашишным маслом по 0,8 мг. Она согласилась заниматься сбытом гашишного масла. 

В августе 2018 года тот передал ей банку 500 гр., все это было под реализацию, деньги тот должен был забрать позже.

30 августа 2018 года её остановили сотрудники ДПС при обыске автомобиля изъяли яйцо киндер, в нем находилось гашишное масло в фасованных пакетах, примерно по 0,7 мг. Всего около 10 пакетиков, после чего сотрудники полиции попросили у неё ключи от дома и вместе с её сожителем ФИО4 поехали в квартиру по адресу 

<

адрес>. В квартире сотрудники полиции провели обыск и изъяли, со слов сотрудников полиции, не менее 400 гр. наркотика

/ т. 2 л.д. 232-233 /

Показания подозреваемой ФИО3, оглашенные с согласия сторон в судебном заседании, согласно которым осенью 2015 года она познакомилась с мужчиной по имени Игорь. Игорь предложил заработать деньги сбытом наркотического вещества - гашишного масла. Она согласилась продавать наркотическое средство гашишное масло. В 2016 году, осенью, Игорь приехал в Николаевск-на-Амуре, и привез 100 пакетиков с гашишным маслом и передал ей. До нового года она ходила и продавала переданные Игорем наркотические вещества. В январе 2018 года Игорь передал ей для сбыта три медицинский шприца, в которых было по 100 грамм гашишного масла, всего 300 грамм.

03 мая 2018 года примерно в вечернее время она сбыла у себя в 

<

адрес> один сверток с гашишным маслом, кому продала уже не помнит.

До мая 2018 года она продала все 300 грамм. В середине августа 2018 года Игорь привез ей стеклянную банку, в которой было примерно 500 грамм гашишного масла. 

30.08.2018, около 15.00 часов ее остановили сотрудники ГИБДД для проверки документов. Она ехала на своем автомобиле «Honda CR V» гос. per. знак №. С ней в машине находился сожитель - ФИО2. Её попросили сесть в машину ГАИ для проверки штрафов, ФИО2 оставался в ее машине. В этот момент она услышала, что на улице что-то происходит, взглянула на улицу и увидела, что ФИО2 уже лежит на дороге, а с ним находятся какие-то мужчины. Потом она увидела сотрудника полиции - ФИО63. В этот момент она поняла, что сотрудники полиции работают в отношении нее. Далее, в присутствии двух понятых сотрудники полиции спросили ее, имеется ли в автомобиле запрещенные в гражданском обороте предметы, а именно: оружие, наркотики, боеприпасы, взрывчатые вещества, психотропные вещества, икра или рыба осетровых видов. Она сказала, что ничего из вышеперечисленного в машине нет. После этого сотрудники полиции приступили к досмотру машины. В ходе досмотра один из сотрудников полиции обнаружил в ящике для перчаток, который находится под магнитофоном, контейнер из-под «Киндер-сюрприза», в котором находилось 10 полимерных свертка с гашишным маслом. 

В этот же день она узнала, что в ходе проведенного обыска у нее в квартире, сотрудники полиции изъяли около 400 грамм наркотического вещества - гашишного масла. Где и в каких количествах лежали наркотики, она не знала. Знает только, что в кухне в холодильнике находилось около 20 полимерных пакетика с гашишным маслом. В квартиру наркотические вещества приносила она, а ФИО2 их фасовал, и куда убирал ей не известно. Наркотиками торговала она. В ее задачи входило приобретение наркотических веществ, торговля ими, а ФИО2 их фасовал и иногда их продавал. Всю деятельность по сбыту наркотических веществ контролировала она. Она также переводила вырученные от сбыта наркотиков денежные средства Игорю, а тот привозил ей наркотики на реализацию.

31.08.2018 в 08 часов она пришла в отдел полиции, где собственноручно написала имение о явки с повинной. Созналась в продаже гашишного масла.

/ т. 2 л.д. 246-250 /

Заявление о явке с повинной ФИО2, согласно которому он на протяжении трех лет занимается сбытом гашишного масла вместе со своей супругой ФИО3, которой и поставлялось гашишное масло не известным у человеком. Раз в четыре месяца супруга ездила и забирала посылку в определенном месте, : чего привозила домой, где он общую массу разбивал на более мелкие части граммы, без либо приборов на глаз, после чего продавал их.

/ т. 3 л.д. 11 /

Показания подозреваемого ФИО2. о том. что с ФИО3 он проживает с 2015 года. Примерно в январе 2018 года ФИО3 рассказала, что должно прийти какое-то количество гашишного масла и предложила его продать, на что он согласился. О том, что до лого та занималась продажей гашишного масла, он не знал. Он предложил ФИО5 свою помощь в фасовке.

Примерно в начале февраля 2018 года, точную дату не помнит, он пришел домой, ФИО3 показала банку 0,5 литра, в которой было гашишное масло больше половины, он купил шприц, для того, чтобы расфасовать наркотик, и с помощью шприца фасовал по пакетикам, заматывал пакеты белой ниткой.

Продавала расфасованное гашишное масло ФИО3, он продал один раз, один с гашишным маслом объемом примерно 0,5 грамм 24 апреля 2018 года за 1200 рублей, каких обстоятельствах продал сверток сейчас не помнит.

30.08.2018 около 15.00 час. он совместно с ФИО3 был остановлен сотрудниками ГИБДД для проверки документов. Затем его повезли в психиатрическую больницу, где освидетельствовали на состояние наркотического опьянения. В ходе проверки у него выявили наркотическое опьянение. Затем его повезли опять в отдел полиции, где он написал явку с повинной о том, что он помогал сбывать гашишное масло ФИО3 и сбыл 24 апреля 2018 года один сверток с гашишным маслом.

Также ему точно известны два факта сбыта гашишного масла ФИО3, а именно 03 мая 2018 года, 29 августа 2018 года в 

<

адрес>, кому продавала уже не помнит, он в эти дни был дома.

10.08.2018 в его присутствии был произведен обыск в 

<

адрес>, сотрудники полиции изъяли около 400 грамм некого вещества гашишного масла. В холодильнике изъяли 22 свертка с гашишным зале в кресле изъят шприц объемом 60 миллилитров с гашишным маслом, в спальне в коробке из-под принтера изъяли банку объемом 0,5 литров с гашишным маслом.

В квартиру наркотические вещества принесла ФИО5, а он их фасовал, и убирал в места, откуда изъяли наркотики. Кому и сколько ФИО3 платила денег за наркотики, он не знает, все деньги они складывали в прихожей в тумбочке, туда же складывали заработную плату. Он понимает и осознает, что продолжительное время совершал преступления, в сфере незаконного оборота наркотических средств, в составе группы лиц. Свою вину признает полностью.

/ т. 3 л.д. 20-23 /

Согласно показаниям свидетеля ФИО6 данных в судебном заседании, установлено, что он проходит службу в МВД РФ. Состоит на должности старшего оперуполномоченного ОУР ОМВД России по Николаевскому району.

30 августа 2018 года он оказывал содействие оперативным сотрудникам ГНК ОМВД России по Николаевскому району в задержании лиц, которые согласно оперативной информации причастны к сбыту наркотических средств. Также в задержании принимали астие сотрудники ГНК ФИО63., Свидетель №24 и Свидетель №21 От оперативного трудника ФИО63 ему стало известно, что необходимо задержать двух жителей рода Николаевска-на-Амуре, а именно ФИО14 и ФИО2 ФИО3 передвигается на автомобиле Хонда ЦРВ гос. per. знак №.

30.08.2018 около 15 часов 00 минут при содействии сотрудников ДПС ГИБДД Свидетель №25 и ФИО11 автомобиль Хонда ЦРВ гос. per. знак № под управлением ФИО5 был остановлен напротив магазина «Супермаг» по улице Попова. После чего он с остальными оперативными сотрудниками - ФИО63., Свидетель №24 и Свидетель №21 подъехал к указанному месту. Вместе с ФИО3 находился ФИО2 Сотрудники ДПС пригласили двух понятых после чего Свидетель №25 стал проводить досмотр автомобиля Хонда ЦРВ гос. per. знак №

Перед досмотром транспортного средства ФИО3 предлагалось добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, а именно: наркотические вещества, оружие, боеприпасы, взрывчатые и психотропные вещества, сильнодействующие ы. Последняя ничего не выдала и сказала, что ничего запрещенного у той в машине нет. Он повторно задал вопрос ФИО3, имеются ли у той наркотические вещества, на что та ответила, что наркотических веществ у той нет.

В ходе досмотра транспортного средства при понятых и ФИО3 в салоне указанного автомобиля, а именно в бардачке под магнитофоном был обнаружен пластмассовый контейнер желтого цвета из-под «киндер сюрприза», в котором находились полимерные вертки, перемотанные нитью белого цвета, наполненные веществом темно-зеленого цвета. Участвующая при досмотре транспортного средства ФИО3 пояснила, что обнаруженные свертки с веществом темно-зеленого цвета той не принадлежат, видит их в первые.

Через некоторое время к нам прибыла следственно-оперативная группа и в ходе осмотра места происшествия указанные свертки с пластмассовым контейнером были изъяты и упакованы при понятых.

31.08.2018 в утреннее время в отдел МВД России по Николаевскому району явилась ФИО3 В служебном кабинете им было проведено ОРМ «Наблюдение», и он под видом допроса вел беседу с ФИО3, которая фиксировалась под скрытую видеозапись, т.е. ФИО3 не знала, что всё происходящее записывается на камеру.

В ходе разговора ФИО3 рассказала о том, что занималась сбытом наркотических средств - гашишным маслом. Наркотики ей поставлял некий Игорь, а ФИО2 фасовал наркотики по пакетикам. Всё сказанное ФИО3 зафиксировано на видео и предоставлено в установленном законом порядке. 

Из показаний свидетеля ФИО63, данных в судебном заседании, установлено, что он проходит службу в МВД РФ. Состоит на должности старшего оперуполномоченного ГНК ОМВД России по Николаевскому району. В ходе осуществления служебной деятельности в апреле 2018 года была получена информация о том, что неустановленный мужчина по имени «Иван», осуществляет на территории города Николаевска-на-Амуре незаконный сбыт наркотических средств каннабисной группы. Также согласно поступившей информации Иван занимается сбытом не один, а в группе с девушкой по имени Нина. В целях проверки данной информации, а также в целях документирования противоправной деятельности неустановленного лица по имени «Иван» было получено разрешение на проведение оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в отношении неустановленного лица по имени «Иван». Оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка» в отношении неустановленного лица по имени «Иван» проводилось 24.04.2018 при следующих обстоятельствах:

В 19 час 00 минут 24.04.2018 в служебный кабинет №37 ГНК ОМВД России по Николаевскому району (

<

...>) было приглашено лицо под псевдонимом «Лина», которое добровольно согласилось принять участие в ОРМ «Проверочная закупка» и двое понятых: Свидетель №1 и Свидетель №2. Им была разъяснена правовая сущность, цель и порядок проведения ОРМ «Проверочная закупка». После чего участвующим лицам он объявил, что неустановленный мужчина по имени «Иван», осуществляет на территории города Николаевска-на-Амуре незаконный сбыт наркотических средств каннабисной группы. С целью документирования преступной деятельности «Ивана» необходимо провести мероприятие «Проверочная закупка». Участвующее лицо «Лина» пояснила, что той известно, что «Иван» осуществляет сбыт наркотического средства. Стоимость наркотического средства у Ивана составляет 1200 рублей. Чтобы приобрести наркотическое средство необходимо встретиться с «Иваном» возле ТЦ «Фаворит» по улице Кантера. Далее в кабинет была приглашена сотрудник полиции ФИО7, которая провела личный досмотр участвующего лица «Лины». В ходе досмотра: денежных средств, наркотических средств, предметов, имеющих отношение к наркотическим средствам не обнаружено. После досмотра «Лине» были вручены денежные средства в размере 1200 рублей тремя купюрами следующим номиналом: 1000 рублей - 1 шт., 100 рублей - 2 шт. С данных денежных средств снята ксерокопия. Номера купюр на ксерокопии сверили с оригиналом понятые и «Лина». После чего они вышли на улицу, где на стоянке отдела находился автомобиль Toyota Prius о/у Свидетель №22 Данный автомобиль он досмотрел на предмет нахождения денежных средств, наркотических веществ и других предметов, имеющих отношение к наркотическим средствам. Ничего из вышеуказанного обнаружено не было. Далее они сели в указанный автомобиль и под управлением Свидетель №22 они доехали до стоянки ТЦ «Фаворит» по улице Кантера. После чего «Лина» вышла из автомобиля и стала ожидать «Ивана». Он также покинул автомобиль и встал за торговым центром, чтобы наблюдать за обстановкой не из автомобиля. Через несколько минут к «Лине» подъехал автомобиль Хонда ЦРВ, гос. регистрационный знак н702ах 27, под управлением неустановленной женщины. На переднем пассажирском сиденье сидел неустановленный парень. «Лина» села к тем автомобиль, после чего тот начал движение в сторону ул. Луначарского. Он сел в автомобиль к Свидетель №22 и они стали скрытно двигаться за автомобилем Хонда ЦРВ. На перекрестке улиц Кантера Луначарского автомобиль свернул налево в сторону улицы Володарского. Они проследовали следом. На перекрестке улиц Володарского и Луначарского автомобиль повернул направо в сторону перекрестка улиц Володарского с улицей Красноармейской. Далее автомобиль свернул направо во двор дома 63 «а» по улице Красноармейской. Они проехали алее и повернули налево на АЗС, где Свидетель №22 припарковал автомобиль таким образом, чтообы было видно автомобиль Хонду. Буквально через минуту «Лина» вышла из автомобиля, после чего автомобиль Хонда выехал со двора и уехал в неизвестном направлении. Через некоторое время они подъехали к «Лине», та села в автомобиль. «Лина» сообщила, что «Иван» сбыл ей 1 грамм наркотического средства - гашишное масло за 1200 рублей. Также «Лина» пояснила, что за рулем автомобиля находилась Нина. Именно Нина сказала Ивану отдать той наркотик, после чего Иван из бардачка достал контейнер от «киндер-сюрприза» и передал его «Лине». Лина деньги за наркотик отдала Ивану. После чего они вернулись в кабинет №37 ГНК ОМВД России по Николаевскому району, где в присутствии понятых им было предложено Лине» выдать вещества, запрещенные в гражданском обороте, на что «Лина» добровольно выдала, достав из кармана куртки полимерный сверток, наполненный веществом темного цвета, перемотанный нитью белого цвета. «Лина» пояснила, что в свертке находится наркотическое средство - гашишное масло, которое той сбыл «Иван» за 1200 рублей. Полимерный сверток был изъят и в присутствии понятых упакован в бумажный сверток, опечатан бумажной биркой с оттиском круглой печати, на которой участвующие лица поставили свои подписи. Сверток был снабжен пояснительной надписью со следующим текстом: «...«Иван» сбыл прозрачный I полимерный сверток, перетянутый нитью белого цвета с веществом темного цвета предположительно наркотическим средством «гашишное масло»».

В 19 час 40 мин 24.04.2018 ОРМ «Проверочная закупка» была окончена. По факту обнаруженного вещества им было дано сообщение в дежурную часть ОМВД России по Николаевскому району. Изъятое вещество было направлено на исследование, по результату которого была получена справка о том, что указанное вещество является наркотическим средством - гашишным маслом.

Из показаний свидетеля Свидетель №22. данных в судебном заседании, установлено, что он проходит службу в МВД РФ. Состоит на должности оперуполномоченного ОУР ОМВД России по Николаевскому району. 24.04.2018 он находился на службе. В этот день оперативный сотрудник ФИО63 обратился к нему с просьбой оказать содействие и предоставить автомобиль для проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». Он согласился. Примерно после 19 часов этого дня он находился на стоянке отдела МВД России по Николаевскому району по адресу: 

<

...>. Из здания отдела вышел ФИО63 С тем было трое человек. Те подошли к автомобилю. ФИО63 при них досмотрел автомобиль. Ни денег, ни наркотических средств в машине не было. После чего под его управлением они подъехали к зданию ТЦ «Фаворит» по улице Кантера. После этого один человек из машины вышел и стал кого-то ожидать около проезжей части. Как пояснил ФИО63 из машины вышло закупающее лицо для встречи со сбытчиком наркотического средства - парнем по имени Иван. Через несколько минут к этому человеку подъехал автомобиль Хонда ЦРВ темно-зеленого цвета, гос. Per. Знак №. Номер он запомнил, потому что ФИО63 всех присутствующих попросил обратить на номер внимание. За рулем автомобиля была девушка с длинными светлыми волосами. На переднем пассажирском сиденье сидел парень. Закупающее лицо село на заднее сиденье автомобиля, после чего тот стал двигаться по улице Кантера в сторону улицы Луначарского. Он стал двигаться следом за Хондой, но так. чтобы не привлекать внимание. Доехав до перекрестка Хонда свернула налево на улицу Луначарского, после чего двигаясь в западном направлении свернула во двор дома 63 «А» по улице Красноармейской. Он проехал немного дальше и свернул на АЗС, после чего остановился. Он и находящиеся в матине понятые и ФИО63 наблюдали за Хондой. Через несколько минут из автомобиля вышло закупающее лицо, и Хонда отъехала. За все время что они наблюдали к автомобилю никто не подходил и из него никто, кроме закупающего лица не выходил. На телефон ФИО63 раздался звонок. Это было закупающее лицо, которое сказало, что можно за тем ехать обратно. Он так и сделал. После того как закупающее лицо село в автомобиль то сообщило всем присутствующим, что парень по имени Иван продал ему 1 грамм гашишного масла в полимерном свертке за 1200 рублей, при этом девушка, которая была за рулем, по имени Нина, дала указание Ивану продать ему 1 грамм наркотика и взять за него деньги. После того как они вернулись на стоянку отдела МВД Росси по Николаевскому району участвующие в ОРМ лица покинули машину и направились в здание отдела, а он отправился по своим делам.

Согласно показаниям свидетеля «Лина», сведения о котором сохранены в тайне, данных в судебном заседании, установлено, что она знакома с ФИО2. Тот проживает вместе с ФИО3 в 

<

адрес>. Иван на протяжении двух лет занимается сбытом наркотических средств - гашишным маслом. Стоимость наркотика у Ивана составляет 1200 рублей за 1 грамм. Иван использует номер телефона №. Иван проживает с ФИО3. Чтобы приобрести наркотик у Ивана необходимо сначала договориться с ФИО3, а уже после этого в обозначенном Ниной месте Иван продает наркотик. Те всегда работают по этой схеме. ФИО5 занимается приобретением наркотического средства, а Иван его расфасовкой. Сбытом наркотиков Нина и Иван занимаются либо из машины, либо из квартиры. Сама Нина занимается сбытом на протяжении последних четырех лет. Ей это известно потому, что ранее она неоднократно покупала у Ивана и у Нины гашишное масло для личного употребления. Несколько раз было такое, что она сама звонила Ивану, говорила сколько ей нужно наркотика, потом с тем встречалась, передавала деньги, а взамен получала наркотик. Но чаще она звонила Нине, договаривалась о приобретении наркотика, приезжала к той домой, а наркотик выносил Иван, и деньги она тому передавала. Таким образом Нина себя страхует в случае «облавы». У Нины есть автомобиль - Honda в кузове темно-зеленого цвета, модель не знает. Та сама управляет автомобилем, но практически всегда с той в машине находится ФИО2. О том, что Иван и Нина занимаются сбытом наркотического средства, стало известно сотрудникам полиции. В апреле 2018 года ей было предложено принять участие в «Проверочной закупке». Отказываться она не стала и 24.04.2018 она была приглашена в отдел полиции по адресу ФИО15 д.3, где в одном из кабинетов на третьем этаже отдела полиции в присутствии двух приглашенных в качестве понятых неизвестных ей женщин сотрудник полиции ФИО63 разъяснил цель и порядок проведения проверочной закупки, а также их обязанности. ФИО63 объявил, что некий мужчина по имени «Иван», осуществляет на территории города Николаевска-на-Амуре незаконный сбыт наркотических средств каннабисной группы. С целью документирования преступной деятельности «Ивана» будет проведено мероприятие «Проверочная закупка». В «проверочной закупке» она участвовала под псевдонимом «Лина». Она пояснила, что ей известно, что «Иван» осуществляет сбыт наркотического средства. Речь шла об ФИО2. Стоимость наркотического средства у Ивана составляет 1200 рублей. Далее в кабинете её досмотрели. При ней ни денег, ни наркотиков не было. После досмотра ФИО63 дал ей 1200 рублей тремя купюрами: 1000 рублей - 1 шт. и 100 рублей - 2 шт. С данных денег были сняты ксерокопии. Номера купюр на ксерокопии совпадали с оригиналом. После этого она позвонила Нине и спросила могут ли они встретиться. Нина сказала, чтобы она через 15 минут пришла к ТЦ «Фаворит». После чего они вышли на улицу, где на стоянке отдела находился легковой автомобиль, модель не знает. Из автомобиля вышел парень, как она поняла тоже сотрудник полиции. ФИО63 досмотрел данный автомобиль. Ни наркотиков, ни денег в автомобиле не было. Далее они сели в указанный автомобиль и под управлением этого сотрудника полиции они доехали до стоянки ТЦ «Фаворит» по улице Кантера. После чего она вышла из автомобиля и стала ждать. Через несколько минут подъехал автомобиль Хонда. За рулем была Нина, на пассажирском сиденье сидел ФИО2. Она села к тем в машину на заднее сиденье, после чего они поехали по улицам города. В районе АЗС на улице ФИО15 завернули во двор одного из домов, после чего остановили машину. Потом Нина откуда-то достала пластмассовое яйцо «киндер-сюрприз» и передала его Ивану. Иван достал из пластмассового яйца один полимерный сверток с наркотиком и передал его ей. Она передала Ивану взамен 1200 рублей, которые дал ей ФИО63. После этого она вышла из машины. Нина и Иван отъехали. Через несколько минут к ней подъехал автомобиль под управлением сотрудника полиции. Она села в автомобиль и при понятых сообщила о том, что Иван продал ей 1 грамм гашишного масла. Они вернулись в отдел, где в том же кабинете ФИО63 попросил её выдать запрещенные предметы, вещества. Она достала из кармана своей куртки полученный от ФИО2 полимерный сверток с гашишным маслом и положила его на стол. Потом её снова досмотрели. Ни наркотиков, ни денег при ней не было. Изъятое наркотическое средство в полимерном свертке ФИО63 при понятых упаковал в бумажный сверток, на который тот наклеил бумажку с печатью. На этой бумажке расписалась она и понятые. После ФИО63 составил протокол «проверочной закупки». Она с ним ознакомилась. ФИО63 в протоколе отразил верно события. Только после ознакомления с протоколом она поставила свою подпись.

/т. 2 л.д. 139-141 /

Из показаний свидетеля Свидетель №1, аналогичных показаниям свидетеля Свидетель №2, данных в судебном заседании, следует, что 24.04.2018 около 19 часов 00 минут сотрудники полиции пригласили их в отдел МВД России по Николаевскому району, расположенный по адресу: 

<

...>, в служебный кабинет, расположенный на третьем этаже указанного здания, для участия в качестве понятого в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». При проведении данного мероприятия присутствовало ранее ей незнакомое лицо, которое выбрало себе псевдоним «Лина». Данное лицо выступало в качестве закупающего. Данное мероприятие проводил оперуполномоченный ФИО63 который разъяснил всем участвующим лицам права и обязанности, цель проведения проверочной закупки, порядок проведения проверочной закупки. Им также была разъяснена необходимость удостоверить своей подписью факт совершения в их присутствии действий, содержание данных действий и результаты. После чего ФИО63 всем участвующим объявил, что согласно имеющееся информации неизвестный парень по имени Иван осуществляет на территории города Николаевска-на-Амуре Хабаровского края сбыт гашишного масла. С целью документирования преступной деятельности Ивана необходимо провести проверочную закупку у последнего. Закупающим лицом выступит лицо с псевдонимом «Лина». После чего сотрудником полиции был произведен личный досмотр «Лины». Ни наркотиков, ни денег при этом лице не было. При той был только мобильный телефон. После этого закупающее лицо пояснило, что тому известно, что «Иван» занимается сбытом гашишного масла. Для того, чтобы приобрести наркотик у Ивана необходимо сначала созвониться с Ниной и через ту договориться о продаже наркотического средства. Стоимость наркотика у Ивана составляет 1200 рублей. После этого «Лина» при них позвонила «Нине» и узнала на счет покупки наркотика. «Нина» назначила встречу с «Линой» возле ТЦ «Фаворит». После этого ФИО63 продемонстрировал им денежные средства следующими купюрами: 1000 рублей - 1 шт.. и 100 рублей - 2 шт. При них ФИО63 на ксероксе откопировал эти деньги, они сверили номера купюр на ксерокопии - номера совпадали с купюрами, после чего расписались на этой ксерокопии. Денежные средства в размере 1200 рублей ФИО16 передал «Лине». Затем они вышли из кабинета и пришли на парковку перед отделом полиции. Они подошли к одному из автомобилей, возле которого находится оперуполномоченный Свидетель №22. После чего ФИО63 досмотрел автомобиль. Ни денег, ни наркотиков обнаружено не было. После этого она, Свидетель №2, «Лина», ФИО63 сели в указанный автомобиль и под управлением Свидетель №22 они приехали к стоянке ТЦ «Фаворит» по улице Кантера. После чего «Лина» вышла из машины встала напротив центрального входа. Через некоторое время к центральному входу подъехал автомобиль Хонда ЦРВ в кузове темно-зеленого цвета, номер она не запоминала. Ей было видно, что за рулем автомобиля сидела девушка, а на переднем пассажирском сиденье сидел парень. Она смогла разглядеть лица парня и девушки. Она видела, что больше в машине никого не было. «Лина» села в этот автомобиль на заднее сиденье, после чего автомобиль стал двигаться по улице Кантера в сторону улицы Луначарского. Они стали двигаться за ними. Автомобиль Хонда приехал во двор дома 63 «а» по улице Красноармейской в г. Николаевске-на-Амуре где остановился на некоторое время. Они проехали немного дальше и остановились на АЗС так, чтобы не терять из вида автомобиль Хонда ЦРВ. За все время, что автомобиль Хонда находился в указанном дворе в него никто не садился. Буквально минуты через 3-4 «Лина» вышла из автомобиля Хонда, и он уехал. «Лина» позвонила ФИО63 и сказала, чтобы они забрали ту. Они подъехали во двор дома, не теряя из виду «Лину». Та села в автомобиль и рассказала, что после того как та села в автомобиль Хонда Нина сказала Ивану дать Лине 1 грамм. Парень по имени Иван из бардачка под магнитофоном достал контейнер из-под «киндер сюрприза» и из него достал один полимерный сверток с гашишным маслом, после чего передал его Лине. Лине передала ему в руки 1200 рублей. Пока они находились в машине наркотик Лина не демонстрировала. Они вернулись обратно в отдел полиции и зашли в тот же кабинет, где «Лина» сообщила, что наркотик находится в боковом кармане куртки надетой на той и при них достала из кармана и выложила на стол прозрачный полимерный сверток, перетянутый нитью белого цвета, наполненный веществом темного цвета. После этого Лину еще раз досмотрели. Ни денег, ни наркотических средств при той не было. Полимерный сверток ФИО63 при них упаковал в бумажный сверток, опечатал бумажными бирками с печатями, на которых они поставили свои подписи. По окончанию проведения указанного мероприятия оперуполномоченный ФИО63 составил акт «Проверочной закупки», который был оглашен тем вслух.

Протокол осмотра предметов от 25.09.2018, согласно которому осмотрены два DVD-R диска: 292с и 262с с результатами оперативно- зыскного мероприятия «Наблюдение», проведенных в отношении ФИО3

При просмотре файлов VTS011, VTS_01_2, VTS_01_3, VTS_01_4 на диске 292с установлено что они содержат запись разговора между оперативным сотрудником ФИО6. К. и ФИО3, а именно:

ФИО3 рассказывает что занималась реализацией наркотических средств.

DVD-R диск 292с, признан, приобщен в качестве вещественного доказательства по уголовному делу № 11801080030000225, хранится при уголовном деле.

/т.1 л.д. 101-107/

Акт проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от 24.04.2018, согласно которому в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» закупающему лицу под псевдонимом «Лина» 24.04.2018 вручены денежные средства в сумме 1200 рублей. 

После чего в период времени с 19 часов 26 минут до 19 часов 31 минут 24 апреля 2018 года находясь в автомобиле Хонда ЦРВ, государственный регистрационный знак № регион под управлением неустановленной женщины, неустановленный мужчина по имени «Иван» сбыл закупающему лицу под псевдонимом «Лина» один полимерный сверток, перетянутый нитью белого цвета с веществом темного цвета внутри, предположительно гашишным маслом, который в последующем добровольно выдан лицом под псевдонимом «Лина» сотрудникам полиции.

/т.1 л.д. 130-133/

Иные документы, предоставленные ГНК ОМВД России по Николаевскому району: сопроводительное письмо от 04.05.2018 исх.№47/9/5-4346; постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 03.05.2018 (исх.№47/9/5-4344 от 04.05.2018); постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 03.05.2018 (исх.№47/9/5-4345 от 04.05.2018); копия постановления о проведении ОРМ «Проверочная закупка»№1314с; заявление на добровольное участие в ОРМ «Проверочная закупка»; ксерокопия денежных купюр; акт проведения ОРМ «Проверочная закупка», которые признаны, приобщены к уголовному делу в качестве иных документов и хранятся при уголовном деле № 11801080030000225.

/т.1 л.д. 121-135/

Заключение эксперта №769э от 05.06.2018, согласно которому смолообразное вещество темно-зеленого цвета со специфическим запахом в одном полимерном свертке, является наркотическим средством кустарного (самодельного) изготовления - гашишным маслом (маслом каннабиса). Количество наркотического средства в высушенном виде составило 0,42 грамма.

/т.1 л.д. 151- 152/

Протокол осмотра предметов от 10.06.2018, согласно которому в служебном кабинете №14 СО ОМВД России по Николаевскому району (

<

...>), осмотрен полимерный сверток со смолообразным веществом темного цвета, изъятый 24.04.2018 в ходе ОРМ «Проверочная закупка» у закупающего лица по имени Лина (псевдоним), который упакован в бумажном свертке белого цвета, заклеенном и опечатанном:

/т.1 л.д. 155-159/

Протокол выемки, согласно которому в период времени с 15 часов 15 минут до 15 часов 35 минут 08.05.2018 в ТЦ «Фаворит», расположенном по адресу: 

<

...> изъят оптический носитель информации (CD-RW диск), содержащий записи с камер видеонаблюдения.

/т.1 л.д. 161-166/

Протокол осмотра предметов от 12.05.2018, согласно которому осмотрены записи с камер видеонаблюдения, изъятые 08.05.2018 в ТЦ (Фаворит» по адресу: 

<

...>. При просмотре видеофайлов установлено:

Видеофайл: NVR_chl 3_20180424190002_20180424200000_0700_35.

04/24/2018 19:13:18: Легковой автомобиль Toyota Prius (гос. номер не виден) находится напротив центрального входа в ТЦ «Фаворит».

04/24/2018 19:13:18: Неизвестная девушка стоит на тротуаре перед входом в ТЦ «Фаворит».

Видеофайл: NVR ch 13 20180424190002_20180424200000_0700_36.

104/24/2018 19:13:21: Легковой автомобиль Toyota Prius (гос. номер не виден) продолжает находится напротив центрального входа в ТЦ «Фаворит».

104/24/2018 19:13:21: Девушка продолжает стоять на тротуаре, держа при этом мобильный | телефон в руках.

04/24/2018 19:13:27: Девушка выходит на проезжую часть автодороги по ул. Кантера, оглядываясь при этом по сторонам.

04/24/2018 19:13:51: Из ТЦ «Фаворит» выходит ст. о/у ФИО63 который в сторону ул. Приамурская. Девушка продолжает стоять на проезжей части перед ТЦ «Фаворит.

Видеофайл: NVRch 13_20180424190002_20180424200000_0700_40.

Время начала записи: 19:14:51

Дата записи: 24.04.2018 В видеофайле NVR_chl3_20180424190002 20180424200000 0700 40 содержится цветное видеоизображение следующих событий: j 104/24/2018 19:14:51: Легковой автомобиль Toyota Prius (гос. номер не виден) продолжает находится напротив центрального входа в ТЦ «Фаворит».

04/24/2018 19:14:51: Девушка продолжает стоять на проезжей части перед ТЦ «Фаворит, держа при этом мобильный телефон в руках.

04/24/2018 19:15:04: Со стороны ул. Приамурской по ул. Кантера в автостоянки ТЦ «Фаворит» подъезжает легковой автомобиль марки Honda модель CRV (гос. номер не виден) в кузове темно-зеленого цвета. Через лобовое стекло видно, что кроме водителя (пол лица не видно) на пассажирском сиденье слева находится лицо (пол лица не видно). Указанная выше девушка обходит указанный автомобиль с задней части автомобиля и садится в указанный автомобиль через заднюю дверь с правой стороны.

04/24/2018 19:15:04: Автомобиль задним ходом отъезжает со стоянки, и начинает движение по улице Кантера в направление улицы Приамурской. В этот момент времени видно, что за рулем автомобиля находится девушка, а на пассажирском сиденье слева сидит парень. После чего автомобиль скрывается с объектива видеокамеры.

Видео в 19:15:36 окончено

Видеофайл: NVR_ch 13 20180424190002 20180424200000 0700 41.

04/24/2018 19:15:36: Легковой автомобиль Toyota Prius (гос. номер не виден) задним ходом отъезжает со стоянки, и начинает движение по улице Кантера в направление улицы Приамурской.

Видеофайл: NVR ch 13_20180424190002_20180424200000 0700 42.

04/24/2018 19:15:39: Легковой автомобиль Toyota Prius (гос. номер не виден) закончил выезд со стоянки и начал движение по улице Кантера в сторону улицы Приамурской.

Ответ на запрос, поступивший из ОГИБДЦ ОМВД России по Николаевскому району.

согласно которому, владельцем автомобиля Хонда ЦРВ, государственный регистрационный знак №, является ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ.

Оценив исследованные по делу доказательства, суд приходит к выводу о том, что вина ФИО3, ФИО2 в совершении преступления предусмотренного п. «а,б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ установлена и доказана.

Суд действия подсудимой ФИО3 квалифицирует по п. а, б ч. 3 ст. 228.1 УК РФ - незаконный сбыт наркотических средств, вершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Суд действия ФИО2 квалифицирует по п. а, б ч. 3 ст. 228.1 УК РФ - незаконный сбыт наркотических средств, вершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Указанную квалификацию суд считает обоснованной и основывает свой вывод на следующем.

В судебном заседании установлено, что ФИО3, реализуя совместный с ФИО2 умысел из корыстных побуждений, в период времени с 19 часов 26 нут до 19 часов 31 минуты 24.04.2018, находясь в автомобиле Honda CRV, припаркованном во дворе дома 63 «а» по улице Красноармейской в г. Николаевске-на-Амуре Хабаровского края, дала устные указания ФИО2 о сбыте «Лине» наркотического средства - гашишного масла (масла каннабиса), После чего последний, за денежное вознаграждение в размере 1200 рублей, сбыл «Лине», участвующей в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), количество которого в высушенном виде составило 0,42 грамм.

.

Как установил суд квалифицирующий признак – совершение преступления группой лиц по предварительному сговору нашли подтверждение в судебном заседании. Установлено, что совершая преступления ФИО3 с ФИО2, действовали согласованно, по определенной схеме, согласно распределению ролей в преступлении. 

Согласно ч. 2 ст. 35 УК РФ преступление признается совершенным группой лиц по предварительному сговору, если в нем участвовали лица, заранее договорившиеся о совместном совершении преступления.

В ходе судебного разбирательства по делу установлены все значимые обстоятельства, позволяющие суду прийти к выводу о том, что соисполнительство ФИО3 и ФИО2 при совершении действий, направленных на незаконный сбыт наркотического средства, было выражено в совместных заранее оговоренных согласованных действиях, направленных на распространение наркотического средства.

В судебном заседании установлено, что ФИО3 с ФИО2 сбыли наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), количество которого, согласно заключению эксперта №769э от 05.06.2018 в высушенном виде составило 0,42 грамм, находящееся в одном полимерном свертке, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 11002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» образует значительный размер для данного вида наркотического детва, что подтверждает наличие в действиях ФИО3, ФИО2 квалифицирующего признака – значительный размер.

Суд, оценивая показания ФИО3, ФИО2 данные в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании, признает их достоверными и относимыми, поскольку они не противоречат другим исследованным в суде доказательствам.

Оснований для признания указанных показаний подсудимых недопустимым доказательством не имеется, допросы проводились в присутствии защитника, после разъяснения всех процессуальных прав, в том числе и предусмотренного ст. 51 Конституции РФ права не свидетельствовать против самого себя. До начала допросов подсудимые предупреждались о возможном использовании показаний в качестве доказательств. По окончании следственных действий замечаний к содержанию соответствующих протоколов не поступало.

Сообщенные подсудимыми сведения нашли подтверждение и в приведенных в приговоре показаниях свидетелей. Кроме того, их показания объективно подтверждаются и данными, содержащимися в материалах дела, - протоколах осмотров места происшествия, заключениях экспертов.

Анализируя показания свидетелей «Лины», сведения о котором сохранены в тайне о том что ФИО3, ФИО2, сбыли ей наркотическое средство, Свидетель №1, Свидетель №2, о том что они участвовали в качестве понятых в оперативном мероприятии в ходе которого ФИО3, ФИО2 сбыли наркотическое средство закупающему лицу, ФИО8, ФИО63 ФИО6 данные ими в ходе следствия и судебного заседания, согласно которым явки с повинной, которые дали ФИО3, ФИО2 подсудимые писали добровольно, а так же ФИО3 в ходе ОРМ «Наблюдение» ФИО3 подробно рассказала как совместно с ФИО2 сбывала наркотическое средство, суд признает их достоверными и относимыми, поскольку они не противоречат другим, исследованным в суде доказательствам, и только дополняют их, они последовательны при производстве по делу, а также нашли свое подтверждение как в процессе судебного разбирательства, так и в материалах дела. Оснований не доверять показаниям свидетелей, которые в ходе следствия подробно и согласованно давали аналогичные показания изолированно друг от друга, у суда не имеется. Оснований для оговора подсудимого свидетелями суд не усматривает. Не представлено таковых и стороной защиты.

Так же признательные показания подсудимых, данные в ходе предварительного следствия подтверждаются протоколом осмотра двух DVD-R диска с результатами оперативно- розыскного мероприятия «Наблюдение», проведенных в отношении ФИО3 которые содержат запись разговора между оперативным сотрудником ФИО6 и ФИО3, в ходе которого ФИО3 рассказывает, что занималась реализацией наркотических средств.

Акт проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от 24.04.2018, согласно которому закупающее лицо приобрело у подсудимых наркотическое средство, которое согласно заключения эксперта №769э от 05.06.2018, является наркотическим средством кустарного (самодельного) изготовления - гашишным маслом (маслом каннабиса). Количество наркотического средства в высушенном виде составило 0,42 грамма.

Суд приходит к выводу о том, что образует совокупность доказательств вины ФИО3, ФИО2 их явки с повинной, в которой они описали обстоятельства совершения преступления, указывая на детали, которые на тот момент не были известны следствию. Указанные явки с повинной суд признает достоверными доказательствами по делу.

Противоречия в показаниях вышеуказанных свидетелей несущественные и не имеют значения для юридической оценки действий ФИО3, ФИО2

Оснований для оговора ФИО3, ФИО2 вышеуказанными свидетелями судом не установлено, поскольку из их пояснений в судебном заседании следует, что свидетели неприязненных отношений к подсудимому не испытывают. А также высказанное ими в судебном заседании, что они не оговаривают ФИО3, ФИО2, а поясняют о событии так, как оно было на самом деле.

Исследовав представленные стороной обвинения доказательства, суд признает каждое из приведенных в приговоре доказательств, допустимым, относимым и достоверным, так как они получены в соответствии с требованиями Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, несут в себе информацию об обстоятельствах совершения преступления и объективно отражают место, время, способ и цель совершения преступления, а также не противоречат друг другу, согласуются между собой, дополняют друг друга, подтверждаются письменными доказательствами по уголовному делу, а в своей совокупности являются достаточными и подтверждающими виновность ФИО3, ФИО2 в совершении преступления. 

Протоколы следственных и иных процессуальных действий составлены с соблюдением норм уголовно-процессуального закона, поэтому их достоверность сомнений у суда не вызывает.

Заключение судебной экспертизы, проведенной по делу, дано соответствующим экспертом в пределах своей компетенции, с соблюдением требований уголовно-процессуального закона. Оно обоснованно, соответствует обстоятельствам дела, согласуется с другими доказательствами по делу, а поэтому сомнений у суда не вызывает, в связи с чем суд расценивает его как полноценный источник доказательств. 

Доводы ФИО3, о том, что она не реализовывала наркотическое вещество совместно с ФИО2, а закупающее лицо после того как покинуло их автомобиль прошло в подъезд дома и могло там приобрести наркотики суд признает несостоятельными, поскольку они опровергаются как показаниями самой ФИО3, согласно которым она совместно с ФИО2 сбыла наркотическое вещество, так и показаниями ФИО2 о том что он при обстоятельствах указанных в обвинительном заключении совместно с ФИО3 сбыли закупающему лицу наркотическое вещество. А так же показаниями свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №22, ФИО63 ФИО63., о том, что они участвовали в оперативном мероприятиии в ходе которого ФИО3, ФИО2 сбыли наркотическое средство закупающему дицу, при этом перед начало мероприятия закупающее лицо было досмотрено и наркотических средств при нем не находилось. Они визуально сопровождали закупающее лицо во время всего оперативного мероприятия до того момента когда закупающее лицо было доставленно в отдел полиции где выдвло наркотиче ок е вещество приобретенное у ФИО3, ФИО2 При этом визуально закупающее лицо не теряли. А так же видео записью на которой ФИО3 рассказаывает как совместно с ФИО2 сбывала наркотическое вещество.

Доводы ФИО3 о том, что она дала ложные показания на себя, суд расценивает критически, как способ избежать ответственности за совершенное преступление.

Помимо признания вины ФИО3 в совершении преступления, ответственность за которое предусмотрена п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ее виновность установлена совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Показаниями подозреваемой ФИО3. о том, что она проживает по адресу 

<

адрес> совместно с сожителем - ФИО2.

03 мая 2018 года примерно в вечернее время она сбыла у себя в 

<

адрес> один сверток с гашишным маслом.

31.08.2018 в 08 часов она пришла в отдел полиции, где собственноручно написала заявление о явки с повинной. Созналась в продаже гашишного масла.

/ т.2 л.д. 246-250 /

Показания подозреваемого ФИО2, о том, что он проживает с сентября 2017 года по адресу 

<

адрес>, совместно с сожительницей ФИО3.

Ему точно известны два факта сбыта гашишного масла ФИО3, а именно 03 мая 2018 года, 29 августа 2018 года в 

<

адрес>.

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №14, сведения о котором сохранены в тайне, данных в судебном заседании, установлено, что он знаком с ФИО3. Ему известно о том, что Нина на протяжении последних 4 лет занимается сбытом наркотика - гашишное масло. Стоимость 1 грамма наркотика у Нины составляет 1200 рублей. Ему это известно потому, что ранее он неоднократно покупал у Нины гашишное масло для личного употребления. Нина занимается сбытом не одна, а вместе со своим сожителем ФИО2, но всем руководит Нина. 

03 мая 2018 года ему было предложено принять участие в «Проверочной закупке». Он согласился и в этот день прибыл в отдел полиции по улице ФИО15, после чего проследовал в один из кабинетов на третьем этаже.

В кабинете сотрудник полиции Свидетель №21 объявил, что неустановленная женщина по имени «Нина», осуществляет на территории города Николаевска-на-Амуре незаконный сбыт наркотических средств канабисной группы. С целью документирования преступной деятельности «Нины» необходимо провести мероприятие «Проверочная закупка».

Он пояснил, что ему известно, что «Нина» осуществляет сбыт наркотического средства. Речь шла о ФИО3. Стоимость наркотического средства у Нины составляет 1200 рублей.

В этот день до проверочной закупки он договорился с Ниной о том, что он купит у той наркотик. Встретиться они должны были у той дома.

В проверочной закупке он участвовал под псевдонимом «Лина». Далее в кабинете его досмотрел сотрудник полиции. После досмотра Свидетель №21 дал ему 1200 рублей тремя купюрами: 1000 рублей - 1 шт. и 100 рублей - 2 шт. С данных денег тот сделал ксерокопии. Номера купюр на ксерокопии совпадали с оригиналом. После чего они вышли на улицу, где на стоянке отдела находился автомобиль Toyota, модель не знает. Свидетель №21 со своим коллегой досмотрел данный автомобиль. Далее они сели в указанный автомобиль и под управлением Свидетель №21 они доехали до района «Мобиль» в г. Николаевске-на-Амуре. После чего он вышел из автомобиля и зашел в дом, в котором проживает Нина. Квартира Нины находится на первом этаже направо. Он зашел в подъезд, постучался к Нине. Та ему открыла дверь. Он вошел. Немного с той поговорил, после чего Нина откуда-то достала пластмассовое яйцо и из него к себе в руку высыпала фасованный по пакетикам наркотик (гашишное масло). Он достал деньги и хотел их передать Нине за 1 полимерный сверток. Нина сказала деньги положить на полку в коридоре. Он так и сделал. Нина протянула ему руку с наркотиком, и он взял один пакетик. После чего они попрощались, и он ушел на улицу. Потом он дошел до автомобиля, на котором приехал и сообщил присутствующим, что Нина продала ему 1 грамм гашишного масла. Они вернулись в отдел, где в том же кабинете Свидетель №21 попросил его выдать запрещенные предметы, вещества. Он достал из кармана своей куртки полученный от Нины полимерный сверток с гашишным маслом и положил его на стол. Потом в кабинет снова пригласили сотрудника полиции и его досмотрели. Каких-либо денег либо наркотиков при нем не было. Изъятое наркотическое средство в полимерном свертке Свидетель №21 при понятых упаковал в бумажный сверток, на который тот наклеил бумажку с печатью. На этой бумажке расписались он и понятые. После этого Свидетель №21 составил протокол «проверочной закупки». 

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №1, аналогичных показаниям свидетеля Свидетель №2 данных в судебном заседании, установлено, что 03.05.2018 около 21 часа 00 минут они была приглашены сотрудниками полиции в отдел полиции по улице ФИО15 д.3 для участия в качестве понятого в проводимом мероприятии «Проверочная закупка». 03.05.2018 около 21 часа 00 минут сотрудники полиции пригласили их в отдел МВД России по Николаевскому району, расположенный по адресу: 

<

...>, в служебный кабинет, расположенный на третьем этаже указанного здания, для участия в качестве понятого в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». При проведении данного мероприятия присутствовало ранее её незнакомое лицо, которое выбрало себе псевдоним «Лина». Данное лицо выступало в качестве закупающего. Данное мероприятие проводил оперуполномоченный Свидетель №21, который разъяснил всем участвующим лицам права и обязанности, цель проведения проверочной закупки, порядок проведения проверочной закупки. Ей и Свидетель №2 также была разъяснена необходимость удостоверить своей подписью факт совершения в нашем присутствии действий, содержание данных действий и результаты. После чего Свидетель №21 всем участвующим объявил, что согласно имеющееся информации неизвестная девушка по имени Нина осуществляет на территории города Николаевска-на-Амуре Хабаровского края сбыт наркотиков, а именно - гашишного масла. С целью сбора доказательств необходимо провести проверочную закупку у Нины. Закупающим лицом выступит закупающее лицо с псевдонимом «Лина». После чего сотрудником полиции был произведен личный досмотр «Лины». Ни наркотиков, ни денег при этом лице не было. При той был только мобильный телефон. После этого закупающее лицо пояснило, что тому известно, что «Нина» занимается сбытом наркотических средств - гашишным маслом. Для того, чтобы приобрести наркотик у Нины необходимо с той предварительно созвониться, и та назовет место встречи. Стоимость наркотика у Нины составляет 1200 рублей. После этого «Лина» при них позвонила «Нине» и договорилась о встрече. После чего «Лина» сообщила присутствующим, что «Нина» попросила «Лину» приехать к той домой. Проживает «Нина» в 

<

адрес>. После этого Свидетель №21. продемонстрировал им денежные средства следующими купюрами: 1000 рублей - 1шт., и 100 рублей - 2 шт. При них Свидетель №21 на ксероксе откопировал эти деньги, они сверили номера купюр на ксерокопии - номера совпадали с купюрами, после чего расписались на этой ксерокопии. Денежные средства в размере 1200 рублей Свидетель №21 передал «Лине». Затем они вышли из кабинета и пришли на парковку перед отделом полиции. Они подошли к одному из автомобилей. После чего Свидетель №21 досмотрел автомобиль. Ни денег, ни наркотиков обнаружено не было. После этого она, Свидетель №2, «Лина», Свидетель №21 сели в указанный автомобиль и под управлением Свидетель №21 они приехали к дому 

<

адрес>. После чего «Лина» вышла из машины и зашла в подъезд №2. Буквально через 3- 4 минуты «Лина» вышла из подъезда и села к ним в автомобиль. Лина сообщила, что девушка по имени «Нина» за 1200 рублей продала той наркотик - гашишное масло в количестве 1 грамм. Наркотик та не демонстрировала. Они вернулись обратно в отдел полиции и зашли в тот же кабинет, где «Лина» сообщила, что наркотик находится в боковом кармане куртки надетой на той и при них достала из кармана и выложила на стол прозрачный полимерный сверток, перетянутый нитью белого цвета, наполненный веществом темного цвета. Этот сверток Свидетель №21 при них упаковал в бумажный сверток, опечатал бумажными бирками с печатями, на которых они поставили свои подписи. По окончанию проведения указанного мероприятия оперуполномоченный Свидетель №21 составил акт «Проверочной закупки», который был оглашен тем вслух, заявления и дополнения к содержанию протокола от участвующих лиц не поступили. После чего все участвующие лица поставили в протоколе свои подписи.

. Из показаний свидетеля Свидетель №21, аналогичные показаниям свидетелей ФИО63 данных в судебном заседании, свидетеля Свидетель №23, оглашенных по ходатайству государственного обвинителя при согласии сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что они проходит службу в МВД РФ. В ходе осуществления служебной деятельности была получена информация о том, что неустановленная девушка по имени «Нина», осуществляет на территории города Николаевска- на-Амуре незаконный сбыт наркотических средств гашишного масла.

В целях проверки данной информации и документирования преступной деятельности девушки по имени «Нина» им было получено разрешение на проведение оперативно- розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в отношении неустановленного лица по имени «Нина». 

В служебный кабинет №37 ОМВД России по Николаевскому району было приглашено лицо, которое вступило в качестве закупающего лица под псевдонимом «Лина», а также двое понятых: Свидетель №1 и Свидетель №2.

При проведении проверочной закупки присутствовали оперативные сотрудники ФИО63 и Свидетель №23

Он разъяснил всем участвующим лицам их права и обязанности. Закупающее лицо пояснило, что для того, чтобы купить наркотическое средство у Нины необходимо прийти на адрес: 

<

адрес>.

После чего закупающее лицо в присутствии понятых было досмотрено. Ни денег, ни наркотиков при нем не было. После чего он вручил закупающему лицу 1200 рублей тремя купюрами: 1000 рублей - 1 шт., 100 рублей - 2 шт. С этих денег была сделана ксерокопия. После чего был составлен акт вручения денежных средств.

Закупающее лицо с целью проведения видео фиксации получило средство скрытого видеонаблюдения.

После чего участвующие лица прошли на стоянку отдела, где он досмотрел легковой автомобиль. Ни наркотиков, ни денег в автомобиле не было. Закупающее лицо село на переднее сиденье, а он за водительское сиденье. Остальные участники сели на задние пассажирские сидения.

После того как они прибыли во двор 

<

адрес> закупающее лицо вышло из машины и зашло в подъезд №2 указанного дома. Примерно минут через 5-7 закупающее лицо вышло обратно и село в машину.

Закупающее лицо сообщило, что Нина за 1200 рублей продало той один полимерный сверток с гашишным маслом. Также «Лина» сообщила, что у Нины в руках было «яйцо» от «киндер-сюрприза», который она открыла и в свою руку высыпала несколько полимерных свертков, выбрав один из них она передала «Лине» один полимерный сверток, а 1200 рублей закупающее лицо положило на полку справа от входа. После чего они попрощались, и «Лина» вышла из квартиры.

Вернувшись в отдел полиции участвующие лица снова зашли в служебный кабинет, после чего закупающее лицо из кармана достало один полимерный сверток и положило его на стол. После чего «Лину» снова досмотрели, ни денег, ни наркотических средств при ней не было.

Полимерный сверток был изъят и в присутствии понятых упакован в бумажный сверток, опечатан бумажной биркой с оттиском круглой печати, на которой участвующие лица поставили свои подписи. По факту обнаруженного вещества им было дано сообщение в дежурную часть ОМВД России по Николаевскому району.

Изъятое вещество было направлено на исследование, по результату которого была получена справка о том, что указанное вещество является наркотическим средством - гашишным маслом. После чего в порядке ст. 144-145 УПК РФ был составлен рапорт об обнаружении признаков преступления и вместе с собранными в ходе осуществления оперативно-розыскной деятельности документами были переданы в орган предварительного следствия в установленном законом порядке.

После проведения ОРМ было установлено, что девушкой по имени «Нина» является ФИО3.

Акт проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от 03.05.2018, согласно которому в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» закупающему лицу под псевдонимом «Лина» 03.05.2018 вручены денежные средства в сумме 1200 рублей следующими купюрами:

- номиналом 100 рублей в количестве двух билетов (номер №, номер №);

- номиналом 1000 рублей в количестве одного билета (номер №);

После чего в период времени с 21 часа 10 минут до 21 часа 12 минут 03 мая 2018 года в 

<

адрес>, неустановленная

женщина по имени «Нина» сбыла закупающему лицу под псевдонимом «Лина» один полимерный сверток, перетянутый нитью белого цвета с веществом темного цвета внутри, предположительно гашишным маслом, который в последующем добровольно выдан лицом под псевдонимом «Лина» сотрудникам полиции.

/ т. 1 л.д. 39-43 /

Иные документы, предоставленные ГНК ОМВД России по Николаевскому району: сопроводительное письмо от 11.05.2018 исх.№47/9/5-4577; постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от

10.05.2018 (исх.№47/9/5-4575 от 11.05.2018); постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 10.05.2018 (исх.№47/9/5-4576 от 11.05.2018); копия постановления о проведении ОРМ «Проверочная закупка»№1339с; заявление на добровольное участие в ОРМ «Проверочная закупка»; акт вручения денежных средств; акт проведения ОРМ «Проверочная закупка» от 03.05.2018, которые признаны, приобщены к уголовному делу в качестве иных документов и хранятся при уголовном деле № 11801080030000225.

/ т.1 л.д. 30-44 /

Заключение эксперта №770э от 31.05.2018, согласно которому смолообразное вещество темно-зеленого цвета, находящееся в куске пленки из полимерного материала, является наркотическим средством кустарного изготовления — маслом каннабиса (гашишным маслом). Количество масла каннабиса (гашишного масла) в высушенном виде составило 0,42 грамма.

/т.1 л.д. 58 -59/

Протокол осмотра предметов от 10.06.2018, согласно которому в служебном кабинете №14 СО ОМВД России по Николаевскому району (

<

...>), осмотрен полимерный сверток со смолообразным веществом темного цвета, изъятый 03.05.2018 в ходе ОРМ «Проверочная закупка» у закупающего лица по имени Лина (псевдоним), который упакован в бумажном конверте белого цвета, заклеенном и опечатанном:

/ т.1 л.д. 62 - 63,64 /

Протокол осмотра предметов от 10.06.2018, согласно которому в служебном кабинете №14 СО ОМВД России по Николаевскому району (

<

...>), осмотрен диск с результатами оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», проведенного в отношении ФИО3. При просмотре содержимого диска при помощи программного обеспечения «Windows» на диске установлено аличие одного видеофайла 40-40004-2018.

Неустановленное лицо заходит в подъезд.

01:00 - открывается дверь в квартиру. Дверь открывает девушка.

01:11 - девушка с длинными светлыми волосами. В руках девушка держит предмет оранжевого цвета внешне схож на открытый контейнер из-под «киндер-сюрприза».

01:15 - девушка из контейнера высыпает в руку его содержимое и начинает перебирать свертки.

01:18 - в кадре появляется рука, которая протягивает денежные купюры, которые кладет на полку справа.

01:29 - девушка протягивает руку, в кадре появляется вторая рука, которая из рук девушки берет сверток.

01:33 — девушка с полки берет деньги

01:47 - изображение переносится в подъезд, а после на улицу.

Результаты ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО3 за период 03.05.2018, содержащиеся на диске № 260с, признаны, приобщены к уголовному делу в качестве вещественного доказательства, хранится при уголовном деле № 11801080030000225.

/т.1 л.д. 75-77/

Протокол осмотра предметов от 07.11.2018, согласно которому в служебном кабинете “14 СО ОМВД России по Николаевскому району (

<

...>), с участием свидетеля Свидетель №1 осмотрен диск с результатами оперативно¬розыскного мероприятия «Наблюдение», проведенного в отношении ФИО3. В ходе осмотра видеозаписи свидетель Свидетель №1 в девушке, запечатленной на видеозаписи узнала ФИО3.

/ т.1 л.д. 79-80 /

Иные документы, предоставленные ГНК ОМВД России по Николаевскому району: сопроводительное письмо от 24.09.2018 исх.№47/9/5-8933 на 2-х листах; постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 21.09.2018 (исх.№47/9/5-8932 от 24.09.2018) на 2-х листах; постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 21.09.2018 (исх.№47/9/5-8931 от 24.09.2018) на 1-ом листе; копия постановления о 

проведении ОРМ «Наблюдение» №104 М от 24.04.2018 на 1-ом листе; копия постановления о проведении ОРМ «ПТП и СИТКС» №101 М от 23.04.2018 на 1-ом листе, признаны, приобщены к уголовному делу в качестве иных документов, хранятся при уголовном деле № 1180108003 0000225.

/т.1 л.д. 81-89/

Оценив исследованные по делу доказательства, суд приходит к выводу о том, что вина ФИО3, в совершении преступления предусмотренного п. «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ установлена и доказана.

Суд действия подсудимой ФИО3 квалифицирует по п.б ч. 3 ст. 228.1 УК РФ - незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере.

Указанную квалификацию суд считает обоснованной и основывает свой вывод на следующем.

В судебном заседании установлено, что ФИО3, из корыстных побуждений, в период времени с неустановленного времени до 21 часа 10 минуты 03.05.2018, находясь в 

<

адрес> умышленно незаконно сбыла наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), колическтво которого в высушенном виде составило 0,42 грамма.

В судебном заседании установлено, что ФИО3 сбыла наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), количество которого, согласно заключению эксперта №769э от 05.06.2018 в высушенном виде составило 0,42 грамм, находящееся в одном полимерном свертке, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 11002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» образует значительный размер для данного вида наркотического детва, что подтверждает наличие в действиях ФИО3, квалифицирующего признака – значительный размер.

Суд, оценивая показания ФИО3, данные в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании, признает их достоверными и относимыми, поскольку они не противоречат другим исследованным в суде доказательствам.

Оснований для признания указанных показаний подсудимой недопустимым доказательством не имеется, допросы проводились в присутствии защитника, после разъяснения всех процессуальных прав, в том числе и предусмотренного ст. 51 Конституции РФ права не свидетельствовать против самого себя. До начала допросов подсудимые предупреждались о возможном использовании показаний в качестве доказательств. По окончании следственных действий замечаний к содержанию соответствующих протоколов не поступало.

Сообщенные подсудимой сведения нашли подтверждение и в приведенных в приговоре показаниях свидетелей. Кроме того, ее показания объективно подтверждаются и данными, содержащимися в материалах дела, - протоколах осмотров места происшествия, заключениях экспертов.

Анализируя показания свидетелей «Свидетель №14» о том, что ФИО3 сбыла ему наркотическое средство, ФИО2 о том, что он знает, что ФИО5 03.05.2018 сбыла наркотическое вещество, Свидетель №1, Свидетель №2, о том что они участвовали в качестве понятых в оперативном мероприятии в ходе которого ФИО3, сбыла наркотическое средство закупающему лицу, ФИО63 Свидетель №21, ФИО6 данные ими в ходе следствия и судебного заседания, согласно которым они присутствовали при проведении оперативного мероприятия в ходе которого ФИО5 сбыла наркотическое средство. Явку с повинной, которые дала ФИО3, подсудимая писала добровольно, а так же ФИО3 в ходе ОРМ «Наблюдение» подробно рассказала, как сбывала наркотическое средство, суд признает их достоверными и относимыми, поскольку они не противоречат другим, исследованным в суде доказательствам, и только дополняют их, они последовательны при производстве по делу, а также нашли свое подтверждение как в процессе судебного разбирательства, так и в материалах дела. Оснований не доверять показаниям свидетелей, которые в ходе следствия подробно и согласованно давали аналогичные показания изолированно друг от друга, у суда не имеется. Оснований для оговора подсудимого свидетелями суд не усматривает. Не представлено таковых и стороной защиты.

Так же признательные показания подсудимой данные в ходе предварительного следствия подтверждаются Протокол осмотра двух DVD-R диска с результатами оперативно- розыскного мероприятия «Наблюдение», проведенных в отношении ФИО3 которые содержат запись разговора между оперативным сотрудником ФИО6 и ФИО3, в ходе которого ФИО3 рассказывает что занималась реализацией наркотических средств.

Акт проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от 03.05.2018, согласно которому закупающее лицо приобрело у подсудимой наркотическое средство, которое согласно заключения эксперта №770э от 31.05.2018, является наркотическим средством кустарного (самодельного) изготовления - гашишным маслом (маслом каннабиса). Количество наркотического средства в высушенном виде составило 0,42 грамма.

Суд приходит к выводу о том, что образует совокупность доказательств вины ФИО3, ФИО2 их явки с повинной, в которой они описали обстоятельства совершения преступления, указывая на детали, которые на тот момент не были известны следствию. Указанные явки с повинной суд признает достоверными доказательствами по делу.

Противоречия в показаниях вышеуказанных свидетелей несущественные и не имеют значения для юридической оценки действий ФИО3 

Оснований для оговора ФИО3, вышеуказанными свидетелями судом не установлено, поскольку из их пояснений в судебном заседании следует, что свидетели неприязненных отношений к подсудимому не испытывают. А также высказанное ими в судебном заседании, что они не оговаривают ФИО3, а поясняют о событии так, как оно было на самом деле.

Исследовав представленные стороной обвинения доказательства, суд признает каждое из приведенных в приговоре доказательств, допустимым, относимым и достоверным, так как они получены в соответствии с требованиями Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, несут в себе информацию об обстоятельствах совершения преступления и объективно отражают место, время, способ и цель совершения преступления, а также не противоречат друг другу, согласуются между собой, дополняют друг друга, подтверждаются письменными доказательствами по уголовному делу, а в своей совокупности являются достаточными и подтверждающими виновность ФИО3, в совершении преступления. 

Протоколы следственных и иных процессуальных действий составлены с соблюдением норм уголовно-процессуального закона, поэтому их достоверность сомнений у суда не вызывает.

Заключение судебной экспертизы, проведенной по делу, дано соответствующим экспертом в пределах своей компетенции, с соблюдением требований уголовно-процессуального закона. Оно обоснованно, соответствует обстоятельствам дела, согласуется с другими доказательствами по делу, а поэтому сомнений у суда не вызывает, в связи с чем суд расценивает его как полноценный источник доказательств. 

Помимо признания вины ФИО2, его вина в совершении преступления ответственность за которое предусмотрена ч.1 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами.

Показания подозреваемого ФИО2, согласно которым 30 августа примерно в 14-15 часов он вместе с ФИО3 находился в автомобиле Хонда ЦРВ, принадлежащий последней. Возле магазина «Супермаг» их остановили сотрудники ДПС. Во время досмотра автомобиля сотрудники полиции нашли пластмассовое яйцо из-под «киндер сюрприза». В этом яйце было 10 пакетиков с гашишным маслом. Наркотик принадлежал ему. После чего его доставили в отдел полиции. В отделе полиции в ходе личного досмотра у него обнаружили 1 пакетик с гашишным маслом. 

Ближе к 17 часам, он, трое сотрудников полиции и двое понятых пришли ко нему домой на адрес: 

<

адрес>. Перед началом обыска он сообщил, что у него в квартире хранятся наркотики и указал на места их нахождения:

1. На кухне в холодильнике была обнаружена пластиковая банка небольшого размера с пластмассовой крышкой. Внутри банки было 22 свертка с гашишным маслом. Свертки он сам нарезал из пакетика. После чего из шприца (п.2) выдавил нужное количество гашишного масла, после чего перевязал пакетики белой нитью.

2. В зале в кресле обнаружили медицинский шприц объемом 60 кубов, наполненный гашишным маслом. Этот шприц он наполнил гашишным маслом из стеклянной банки (п.6), потому что из шприца удобно выдавливать гашишное масло по пакетикам.

3. На кухне на кухонном гарнитуре сверху обнаружили газетный сверток внутри которого была смесь табака и гашишного масла. Там же были обнаружены три металлические тарелки с остатками табака и гашишного масла. В этих тарелках он «затирал» гашишное масло с табаком. Гашишное масло доставал из пластиковой банки (п.1).

4. В туалете в пепельнице нашли 4 окурка из-под «Беломора». Эти папиросы он «набивал» смесью табака и гашишного масла, которые потом выкуривал сам.

5. В коридоре на прихожей сверху обнаружили семена конопли и макушечные части конопли. Макушечные части он «замывал» на ацетоне, которые потом выпаривал, в результате чего у него получалось гашишное масло.

6. Во второй комнате на шкафу в коробке из-под принтера в черном пакете обнаружили стеклянную банку объемом 0,5 литра из-под майонеза, наполненную гашишным маслом. Банка была наполнена наполовину. Из этой банки он наполнил шприц (п.2) гашишным маслом.

Все обнаруженное, было изъято и упаковано при понятых.

Семена конопли и макушечные части он нашел на объездной дороге в районе старого кладбища. Сорвал для того, чтобы «замыть» на ацетоне и получить гашишное масло для личного употребления. Гашишное масло, которое хранилось в банке из-под майонеза он изготовил сам при следующих обстоятельствах: В середине сентября 2017 года он был в районе с. Сахаровка. После 30 километра автодороги Николаевск-на-Амуре - Маго он направился в лес, поскольку знал, что где-то в тех местах растет конопля. Глубоко в лесу он нашел участок, на котором росла конопля. Он сорвал пол мешка макушечных частей конопли, после чего он их увез на дачу на 5,5 километре автодороги Николаевск-на-Амуре - Маго. Дача принадлежит деду, но уже много лет на нее никто не приезжает, т.е. дача заброшена. В дачном доме наверху он оставил мешок. После чего поехал в город, откуда привез пару кастрюль, растворитель и газовую плитку. Все это оставил на даче и поехал обратно в лес за коноплей. Во второй раз он нарвал чуть больше чем в первый раз, но мешок был не полный. Второй мешок он тоже отвез на дачу и оставил её сушиться на чердаке. Через несколько дней вернулся на дачу и из высушенных частей конопли изготовил гашишное масло. Изготавливал наркотик путем вымачивания макушечных частей конопли в растворителе и потом выпаривания его на плитке. Когда у него закончился растворитель он съездил в город и привез на дачу еще растворителя. После чего продолжил изготавливать гашишное масло. Получившееся гашишное масло он сливал в стеклянную банку из-под майонеза. После того как он закончил «замывать» у него получилось порядка 0,5 литров гашишного масла. Он оставил её на даче, чтобы она усыхала, т.е. чтобы ацетон из нее испарялся. Смытые макушечные части он выкинул в районе реки Лича. Кастрюли и плитку он привез обратно домой, банки из-под растворителя, марлю он выкинул в районе реки Лича. Банку с гашишным маслом он перевез с дачи домой после первого снега, поскольку понимал, что потом он не сможет на нее приехать. Гашишное масло он сделал для личного употребления.

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №25, аналогичным показаниям свидетеля ФИО11, данных в ходе судебного заседания, устанолвено, что они являются сотрудником МВД РФ. 30.08.2018 они находились на дежурстве. После 14 часов этого дня им поступила информация о том, что по улице Попова в г. Николаевске-на-Амуре будет передвигаться легковой автомобиль Хонда ЦРВ гос. peг. знак № под управлением девушки. Данный автомобиль необходимо будет остановить и провести досмотр, поскольку согласно имеющейся информации, в данном автомобиле перевозят наркотические средства - гашишное масло. Около 15 часов этого дня напротив магазина «Супермаг» по улице Попова в г. Николаевске-на-Амуре указанный автомобиль был остановлен начальником ДПС ОГИБДД ОМВД России по Николаевскому району ФИО9, а он стал проводить досмотр данного транспортного средства. Было установлено, что автомобилем управляла ФИО3. Совместно с той в машине находился ФИО2. Больше в машине никого не было. Перед досмотром им были приглашены понятые Свидетель №4 и Свидетель №5. Также при досмотре присутствовали сотрудники ОУР и ГНК ОМВД России по Николаевскому району. Оперативники задержали ФИО2 и доставили того в отдел полиции по улице ФИО15 д.3. Перед досмотром транспортного средства ФИО3 предлагалось добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества. Последняя ничего не выдала и сказала, что ничего подобного у той в машине нет. В ходе досмотра транспортного средства при понятых и ФИО3 в салоне указанного автомобиля, а именно в бардачке под магнитофоном был обнаружен пластмассовый контейнер желтого цвета из-под «киндер сюрприза», в котором находились полимерные свертки, перемотанные нитью белого цвета, наполненные веществом темно-зеленого цвета. По окончанию досмотра им был составлен протокол, с которым ознакомилась ФИО3 и понятые. Замечаний, жалоб и дополнений к протоколу досмотра транспортного средства, к самому процессу досмотра со стороны участников не поступило и после ознакомления с протоколом те собственноручно расписались. Присутствующие при досмотре оперативные сотрудники предположили, что в свертках находится гашишное масло, после чего об этом было сделано сообщение в дежурную часть ОМВД России по Николаевскому району. Через некоторое время к месту происшествия прибыла следственно-оперативная группа и в ходе осмотра места происшествия указанные свертки с пластмассовым контейнером были изъяты и упакованы при понятых. Участвующая при досмотре транспортного средства ФИО3 пояснила, что обнаруженные свертки с веществом темно-зеленого цвета той не принадлежат, видит их в первые. / т.2 л.д. 192 /

/ т.2 л.д. 202-204 /

Из показаний свидетеля Свидетель №5, оглашенных по ходатайству государственного обвинителя при согласии сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, аналогичных показаний свидетеля Свидетель №4, данных в судебном заседании, установлено, что 30.04.2018 сотрудник полиции, предложил им поприсутствовать в качестве понятого при досмотре автомобиля. После чего они подошли к припаркованному автомобилю темно-зеленого цвета Хонда ЦРВ. Возле автомобиля находились сотрудники ГИБДД, несколько сотрудников полиции в штатском, девушка и парень. Перед досмотром автомобиля сотрудник полиции разъяснил им наши права и обязанности. ФИО3 никаких заявлений по поводу предстоящего досмотра не делала, а только попросила разрешения взять сигареты из машины. В ходе досмотра сотрудники полиции находили в разных местах салона пластмассовые яйца из-под «киндер сюрприза». В «бардачке», расположенном под магнитофоном сотрудник полиции нашел еще одно яйцо из-под «киндер сюрприза». При них тот открыл контейнер, и они увидели, что в нем находятся маленькие свертки, наполненные веществом темного цвета. Сколько было всего свертков он уже не помнит, но теми была заполнена половина контейнера. По поводу обнаруженных свертков ФИО3 пояснила, что это той не принадлежит и откуда это взялось той не известно. / т.2 л.д. 190 /

Из показаний свидетеля Свидетель №15, аналогичных показаниям свидетеля Свидетель №16, оглашенных по ходатайству государственного обвинителя при согласии сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что 30.08.2018 около 16 часов 00 минут они были приглашен сотрудниками полиции в качестве понятых для участия в осмотре месте происшествия. Осмотр места происшествия происходил на стоянке напротив магазина «Супермаг» по улице Попова в г. Николаевске-на-Амуре Хабаровского края. Предметом осмотра был автомобиль Хонда ЦРВ темно-зеленого цвета, номер он не запомнил. Также в ходе осмотра места происшествия присутствовал сотрудники полиции с экспертом и водитель данного автомобиля - девушка, которая представилась ФИО3. Перед проведением осмотра места происшествия сотрудник полиции разъяснил всем участвующим лицам их права и обязанности. На приборной панели находился пластиковый контейнер желтого цвета из-под «киндер сюрприза». При них эксперт открыл этот контейнер и вынул из него 10 полимерных свертков, перемотанных нитью белого цвета. В свертках было вещество темно-зеленого цвета. Присутствующая при осмотре ФИО3 по поводу обнаруженного пояснила, что это той не принадлежит, возможно, той это кто-то подкинул. Также в машине были обнаружены папиросы «Беломорканал». По поводу папирос ФИО3 пояснила, что возможно они принадлежат её сожителю. Пластиковый контейнер с десятью полимерными свертками эксперт в их присутствии упаковал в бумажный конверт, который потом опечатал бумажной наклейкой с оттиском круглой печати. По окончанию осмотра места происшествия сотрудником полиции был составлен протокол, который был оглашен тем в слух. В протоколе все было отражено верно. Заявлений и замечаний от участвующих лиц, в т.ч. от ФИО3 не поступили. / т.2 л.д. 193-194 /

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №18, аналогичным показаниям свидетеля Свидетель №17, оглашенных по ходатайству государственного обвинителя при согласии сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, установлено, что в августе 2018 года примерно около 16 часов 00 минут он был приглашен сотрудниками полиции в Дежурную часть ОМВД России по Хабаровскому краю, расположенную по адресу: г. Николаевск-на-Амуре, ул. ФИО15, 3, для участия в качестве понятого в проведении личного досмотра вещей, находящихся при физическом лице, изъятия вещей и документов. Оперуполномоченный Свидетель №24 разъяснил всем участвующим лицам права и обязанности. Перед началом досмотра гражданину, в отношении которого проводилось указанное мероприятие, который представился ФИО2, было разъяснено, что лицо, добровольно сдавшее приобретенное без цели сбыта наркотические средства и психотропные вещества, а также их аналоги, освобождается от административной ответственности за данное административное правонарушение, а также разъяснена ст. 51 Конституции РФ. После чего ФИО2 был задан вопрос имеются ли при том наркотические средства, оружие, либо другие предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ, на что ФИО2 указал, что в левом кармане надетой на том куртки «ветровки» находится пачка из-под сигарет «Винстон», внутри которой находится один полимерный сверток с наркотиком - гашишным маслом. После этого оперуполномоченным Свидетель №24 был произведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого в левом кармане надетой на нем куртки «ветровки» была обнаружена пачка из-под сигарет «Винстон» красного цвета, в которой находился один полимерный сверток, перемотанный нитью белого цвета. В свертке находилось какое-то вещество темно-зеленого цвета. По поводу обнаруженного свертка ФИО2 пояснил, что в свертке находится наркотик - гашишное масло, который тот приобрел для личного потребления. По окончанию проведения досмотра оперативный сотрудник Свидетель №24 составил протокол о личном досмотре, который зачитал всем участвующим лицам. Заявления, замечания и дополнения к содержанию протокола от участвующих лиц не поступили. /т.2 л.д. 208-210/

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №19, аналогичным показаниям свидетеля ФИО10, оглашенных по ходатайству государственного обвинителя при согласии сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, установлено, что 30.08.2018 около 17 часов сотрудники полиции пригласили их для участия в обыске в качестве понятого. Обыск производился в 

<

адрес> указанного дома. Квартира расположена в подъезде №2 на первом этаже, с правой стороны относительно входа в подъезд. В данной квартире проживает девушка, парень и ребенок девушки. Как тех зовут она не знает. 

Они все зашли в указанную квартиру где сотрудник полиции ознакомил ФИО2 с постановлением о производстве обыска, огласив его вслух. ФИО2 расписался в данном постановлении. Также сотрудник полиции разъяснил всем присутствующим лицам их права и обязанности. Им. понятым было разъяснено, что они должны засвидетельствовать все происходящее в ходе обыска. Перед производством обыска ФИО2 было предложено выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ. ФИО2 пояснил, что в квартире имеются наркотические средства. После чего ФИО2 указал, что в холодильнике на кухне хранится пластмассовая банка, в которой находятся полимерные свертки с гашишным маслом. При них сотрудник полиции досмотрел содержимое холодильника. В холодильнике на полке в двери находилась пластиковая банка с крышкой с надписью на английском языке, что именно уже не помнит. В банке было 22 полимерных свертка, перемотанных белой нитью. В свертках было вещество темно-зеленого цвета. На кухне ФИО2 указал, что на кухонном гарнитуре хранится бумажный сверток, в котором находится смесь табака с гашишным маслом. При них на кухонном шкафу сотрудник полиции достал две металлические чашки со следами вещества темного цвета и бумажный сверток, в котором находилась смесь табака с веществом темно-зеленого цвета. Там же на кухне в пепельнице были обнаружены окурки от папирос «Беламорканал». В прихожей ФИО2 указал, что на вешалке в пакете хранится конопля. При них сотрудник полиции с вешалки достал прозрачный полиэтиленовый пакет, в котором находились части высушенных растений. Там же находился сверток с круглыми семенами. После чего в зале ФИО2 указал, что в кресле спрятан пакет, в котором хранится шприц, наполненный гашишным маслом. При них сотрудник полиции досмотрел кресло, расположенное в зале. Под подушкой в нижней части кресла был обнаружен черный полимерный пакет, в котором находился медицинский шприц, объемом 60 мл., наполненный веществом темно-зеленого цвета. В одной из комнат находился морозился ларь. В этом ларе при них сотрудник полиции обнаружил фрагмент рыбы и три полимерных контейнера объемом 500 мл. каждый, наполненный зернистой массой темного цвета. После этого ФИО2 сказал, что всё выдал. Сотрудники полиции продолжили проводить обыск, и в одной из комнат на шкафу обнаружили коробку от принтера. В коробке находился пакет. При ней и втором понятом из пакета сотрудник полиции достал стеклянную банку с этикеткой «Янта провансаль». Банка была закрыта крышкой. Банка была наполнена веществом темно-зеленого цвета, предположительно гашишным маслом. На вопрос ФИО2 почему тот не сообщил про эту банку ФИО2 промолчал. Всё обнаруженное при ней и втором понятом было упаковано сотрудниками полиции по отдельности. Упаковка опечатывалась липкой-лентой скотч и бумажными бирками с оттисками круглой печати. На бирках она расписалась собственноручно. После чего изъятые и упакованные предметы и вещества были упакованы в одну общую картонную коробку, которую также опечатали и снабдили пояснительной надписью. После составления протокола обыска сотрудник полиции предъявил его всем участвующим лицам, в том числе и ей, для ознакомления. Замечаний к протоколу не поступило, все участвующие лица поставили в протоколе обыска свои подписи. /т.2 л.д. 217-219/

Из показаний свидетеля ФИО63 аналогичных показаний свидетелей ФИО6. Свидетель №24 Свидетель №21, данных в судебном заседании, следует, что они проходят службу в МВД РФ. 30.08.2018 около 15 часов 00 минут при содействии сотрудников ДПС ГИБДД Свидетель №25 и ФИО11 автомобиль Хонда ЦРВ гос. per. знак № под управлением ФИО5 был остановлен напротив магазина «Супермаг» по улице Попова. После чего он с остальными оперативными сотрудниками - Свидетель №24 и ФИО6 подъехал к указанному месту. Вместе с ФИО3 находился ФИО2 Сотрудники ДПС пригласили двух понятых после чего Свидетель №25 стал проводить досмотр автомобиля Хонда ЦРВ гос. per. знак №. Перед досмотром транспортного средства ФИО3 предлагалось добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества. Последняя при понятых ничего не выдала и сказала, что ничего запрещенного у той в машине нет.

В ходе досмотра транспортного средства при понятых и ФИО3 в салоне указанного автомобиля, а именно в бардачке под магнитофоном был обнаружен пластмассовый контейнер желтого цвета из-под «киндер сюрприза», в котором находились полимерные свертки, перемотанные нитью белого цвета, наполненные веществом темно-зеленого цвета. ФИО3 пояснила, что обнаруженные свертки с веществом темно-зеленого цвета той не принадлежат, видит те впервые. По окончанию досмотра Свидетель №25 был составлен протокол, с которым ознакомилась ФИО3 и понятые. Замечаний, жалоб и дополнений к протоколу досмотра транспортного средства, к самому процессу досмотра со стороны участников не поступило и после ознакомления с протоколом те собственноручно расписались.

Поскольку были основания полагать, что в свертках находится гашишное масло ФИО6 сделал сообщение в дежурную часть ОМВД России по Николаевскому району. Через некоторое время к месту происшествия прибыла следственно-оперативная группа и в ходе осмотра места происшествия указанные свертки с пластмассовым контейнером были изъяты и упакованы при понятых.

После окончания осмотра места происшествия Свидетель №25 и ФИО11 доставили ФИО3 на медицинское освидетельствование в КГБУЗ «НПБ». Ему стало известно, что у ФИО3 выявлено употребление наркотического средства - марихуаны.

После того как следственно-оперативная группа закончила осматривать место происшествия около 16 часов 00 минут оперативный сотрудник Свидетель №24 доставил ФИО4 в отдел МВД России по Николаевскому району, куда также были приглашены понятые Свидетель №18 и Свидетель №17 При понятых, а также в присутствии оперативного сотрудника ФИО6 в помещении дежурной части Свидетель №24 досмотрел ФИО2 ФИО2 указал, что в левом кармане надетой на нем куртки «ветровки» находится пачка из-под сигарет «Винстон», внутри которой находится один полимерный сверток с наркотиком - гашишным маслом. После этого Свидетель №24 был произведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого в левом кармане надетой на том куртки «ветровки» была обнаружена пачка из-под сигарет «Винстон» красного цвета, в которой находился один полимерный сверток, перемотанный нитью белого цвета. В свертке находилось какое-то вещество темно-зеленого цвета. ФИО2 пояснил, что в свертке находится гашишное масло, которое тот приобрел для личного потребления. Обстоятельства, при которых ФИО2 приобрел наркотик тот не назвал. После досмотра Свидетель №24 составил протокол о личном досмотре. Заявления, замечания и дополнения к содержанию протокола от участвующих лиц не поступили.

После чего в дежурную часть прибыла дознаватель ФИО12, и специалист ФИО13 Был проведен осмотр места происшествия и данный сверток при понятых был изъят.

После получения разрешения на проведения обыска по месту жительства ФИО3 30.08.2018 он, Свидетель №24, ФИО6 и ФИО2 к 17 часам 00 минут прибыли к 

<

адрес>. Перед проведением обыска ими были приглашены двое понятых из числа жильцов указанного дома, а именно Свидетель №19 и Свидетель №20 Те добровольно согласились. При обыске присутствовал проживающий в данной квартире ФИО2 Данные всех участвующих лиц были занесены в протокол обыска. Перед началом обыска Свидетель №24 разъяснил всем участвующим лицам их права, ответственность и порядок производства обыска. Далее ФИО2 было предъявлено постановление о производстве обыска, после ознакомления с которым тот поставил в нем свою подпись. При этом ФИО2 было предложено выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ. ФИО2 пояснил, что в квартире имеются наркотические средства.

После чего ФИО2 указал, что в холодильнике на кухне хранится пластмассовая банка, в которой находятся полимерные свертки с гашишным маслом. При понятых Свидетель №24 досмотрел содержимое холодильника. В холодильнике на полке двери была обнаружена пластиковая банка с крышкой с надписью на английском языке «Кранки». Банка была наполнена двадцати двумя полимерными свертками, перемотанными белой нитью, наполненные веществом темно зеленого-цвета. предположительно гашишным маслом.

На кухне ФИО2 указал, что на кухонном гарнитуре хранится бумажный сверток, в котором находится смесь табака с гашишным маслом. При понятых на кухонном шкафу были обнаружены две металлические чашки со следами вещества темного цвета и бумажный сверток, в котором находилась смесь табака с гашишным маслом. Там же на кухне в пепельнице были обнаружены окурки от папирос «Беламорканал».

В прихожей ФИО2 указал, что на вешалке в пакете хранится конопля. При понятых ими был обнаружен прозрачный полиэтиленовый пакет, в котором находились части растений, предположительно конопли. Там же находился сверток с семенами неопределенного происхождения.

После чего в зале ФИО2 указал, что на кресле спрятан пакет, в котором хранится шприц, наполненный гашишным маслом. При понятых Свидетель №24 было досмотрено кресло, расположенное в зале. Под подушкой в нижней части кресла был обнаружен черный полимерный пакет, в котором находился медицинский шприц, объемом 60 мл/куб., наполненный веществом темно-зеленого цвета.

В одной из комнат находился морозильный ларь. В этом ларе при понятых был обнаружен фрагмент рыбы, предположительного осетрового вида и три полимерных контейнера объемом 500 мл. каждый, наполненный зернистой массой темного цвета, предположительно икрой рыб осетрового вида.

После этого ФИО2 сказал, что всё выдал. Они продолжили проводить обыск, и в одной из комнат на шкафу обнаружили коробку от принтера. В коробке находился пакет. При понятых он из пакета достал стеклянную банку с этикеткой «Янта провансаль». Банка была закрыта крышкой. Банка была наполнена веществом темно-зеленого цвета, предположительно гашишным маслом. На вопрос ФИО2 почему тот не сообщил про эту банку ФИО2 ответил, что якобы забыл про нее.

Всё обнаруженное было упаковано по отдельности при понятых. Упаковка опечатывалась липкой-лентой скотч и бумажными бирками с оттисками круглой печати. На бирках участвующие лица ставили свои подписи. После чего изъятые и упакованные предметы и вещества были упакованы в одну общую картонную коробку, которую также опечатали и снабдили пояснительной надписью. После составления протокола обыска Свидетель №24 предъявил его всем участвующим лицам для ознакомления. Замечаний к протоколу не поступило, все участвующие лица поставили в протоколе обыска свои подписи.

После проведенного обыска они покинули квартиру и вернулись в отдел полиции. ФИО2 был направлен на медицинское освидетельствование в КГБУЗ «НПБ», по результату которого было выявлено употребление последним наркотического средства - марихуаны. ФИО2 употребление наркотика не отрицал. До судебного заседания в судебном участке ФИО2 был водворен в ИВС ОМВД России по Ульчскому району.

Показания ФИО3, о том, что 30 августа 2018 года около 15 часов она вместе с ФИО2 на своем автомобиле Хонда ЦРВ ехала по своим делам. Возле магазина «Супермаг» их остановил сотрудник ДПС, который попросил пройти в служебный автомобиль для осмотра штрафов. Она прошла в служебный автомобиль. Она услышала хлопок дверью своего автомобиля. Какой-то мужчина вытащил Ивана из машины и положил его на асфальт. Потом какой-то мужчина подбежал к ней и забрал телефон. Она вышла из машины. Мужчины представились сотрудниками полиции. Один из них был ФИО63, а второго она не знает и не помнит. На ФИО2 надели наручники поставили возле ее машины, а ей сообщили, что сейчас будет происходить досмотр моего автомобиля. Досмотр проводился в ее присутствии, а также в присутствии двух понятых. Перед проведением досмотра сотрудником полиции было предложено добровольно выдать имеющиеся в машине наркотические средства и другие вещества, запрещенные в гражданском обороте. Она ничего не выдала. В ходе досмотра машины сотрудник полиции из бардачка между передними сиденьями достал пластмассовое яйцо желтого цвета из-под «киндер сюрприза». Внутри этого яйца было 10 свертков, наполненных веществом темного цвета. Это яйцо она видела в первые. Она догадалась, что внутри свертков было наркотическое средство - гашишное масло, поскольку ФИО2 употребляет наркотики и ей известно, как те выглядят. 

Далее ФИО6 рассказал, что у нее дома был проведен обыск, в ходе которого были обнаружены наркотические средства - гашишное масло, в т.ч. в банке из-под майонеза. Она знала, что Иван хранит наркотики в холодильнике в небольшой пластмассовой банке. Еще она видела металлические чашки, в которых Иван смешивал гашишное масло со смесью табака. Также ей было известно, что ФИО2 в 2017 году принес домой стеклянную банку из под майонеза, наполненную гашишным маслом. Где тот хранил банку ей не известно. О других наркотиках, обнаруженных и изъятых дома ей, ничего не было известно.

Протокол досмотра транспортного средства, согласно которому, 30.08.2018 года в 15 часов 30 минут в г. Николаевске-на-Амуре был произведен досмотр транспортного средства Honda-CRV государственный регистрационный знак №. При досмотре было обнаружено желтое пластиковое яйцо, внутри которого находились свертки (полимерные) с веществом коричневого цвета.

/ т. 1 л.д. 235 /

Протокол осмотра места происшествия согласно которому, зафиксирована обстановка прилегающей территории дома № 19 по ул. Попова (ООО «Ремонтник») в г. Николаевске-на- Амуре Хабаровского края, в ходе которого изъяты: яйцо оранжевого цвета из полимерного материала с находящимися внутри 10 сверками с веществом темно-зеленого цвета; автомобиль «Honda-CRV» государственный регистрационный знак №.

/т.1 л.д. 240-247/

Заключение эксперта №1661э от 19.09.2018, согласно которому вещества, находящиеся в 10 (десяти) полимерных свертках, изъятых 30.08.2018 г. при осмотре автомобиля «Honda- CRV» гос. per. знак № по адресу: 

<

...>, являются наркотическим средством кустарного (самодельного) изготовления - маслом каннабиса (гашишного масла) в высушенном виде составило 5,14 г.

/ т.2 л.д. 2-3 /

Протокол осмотра предметов от 01.10.2018, согласно которому в служебном кабинете №14 СО ОМВД России по Николаевскому району (

<

...>), осмотрено смолообразное вещество темно-зеленого цвета и пластмассовый контейнер из-под «киндер-сюрприза», изъятые 30.08.2018 в ходе ОМП в салоне автомобиля «Honda-CRV» (Хонда ЦРВ) per. знак №, которые упакованы в бумажном конверте белого цвета, заклеенном и опечатанном двумя бумажными наклейками:

Изъято: яйцо оранжевого цвета, с 10 шт. свертками с вязким темно-зеленым веществом».

Наркотическое средство кустарного (самодельного) изготовления - гашишное масло (масло каннабиса), количество которого на момент изъятия составило 5,14 гр. и пластмассовый контейнер желтого цвета из-под «киндер сюрприза», признаны, приобщены к уголовному делу в качестве вещественного доказательства, хранится в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Николаевскому району (г. Николаевск-на-Амуре, ул. ФИО15 Д.З).

/ т.2 л.д. 6-7,8,9 /

Протокол осмотра предметов от 01.11.2018, согласно которому осмотрен автомобиль Honda CRV (Хонда ЦРВ) per. знак №, изъятый в ходе осмотра места происшествия 30.08.2018.

Автомобиль Honda CRV (Хонда ЦРВ) per. знак №, признан, приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства, передан на ответственное хранение обвиняемой ФИО3

/ т. 2 л.д. 10-12 /

Протокол об административном задержании ФИО2 от 30.08.2018, согласно которому 30.08.2018 ФИО2 был доставлен в ОМВД России по Николаевскому району для составления протокола об административном правонарушении. При личном досмотре ФИО2 в левом кармане ветровки обнаружена пачка сигарет «Винстон», внутри которой находился полимерный сверток с массой темного цвета, перевязанный нитью белого цвета.

/ т.2 л.д. 27-28 /

Объяснение ФИО2, согласно которому приблизительно в середине августа 2018 года он пошел в лес за грибами в районе старого кладбища, где дорога идет на поселок Власьево Николаевского района. Там он начал спускаться с речки Камора, где увидел куст дикорастущей конопли. Он его сорвал, привез домой, засушил его и 30.08.2018 г. приблизительно в 10 часов 00 минут он его накрошил, наполнил сигарету данным содержимым и скурил.

/ т.2 л.д. 32 /

Постановление по делу об административном правонарушении от 03.09.2018, согласно которому ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ.

/ т.2 л.д. 34-35 /

Протокол осмотра места происшествия от 30.08.2018, согласно которому, зафиксирована обстановка помещения дежурной части ОМВД России по Николаевскому району, в ходе которого изъята пачка из-под сигарет «Винстон» с полимерным свертком с массой темно-зеленого цвета.

/ т.2 л.д. 36-40 /

Заключение эксперта №1654э от 19.09.2018, согласно которому представленное смолообразное вещество темно-зеленого цвета, находящееся в полимерном свертке, является наркотическим средством кустарного изготовления - маслом каннабиса (гашишным маслом). Количество масла каннабиса (гашишного масла) в высушенном виде составило 0,62 грамма.

/ т.2 л.д. 47-48 /

Протокол осмотра предметов от 23.10.2018, согласно которому в служебном кабинете №112 ОД ОМВД России по Николаевскому району (Хабаровский край, г. Николаевск-на- Амуре, ул. М. Горького, д.67), осмотрен конверт с наркотическим средством, 

При вскрытии конверта из него извлечена пачка из под сигарет «Винстон» красного цвета, в которой находится фольга, при раскрытии фольги на той имеется темно-зеленая смолообразная масса, наркотическое средство, так же находится слюда со следами смолообразного вещества.

Почтовый конверт с наркотическим средством - 0,62 грамма, признан, приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства, хранится в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Николаевскому району (г. Николаевск-на- Амуре, ул. ФИО15 д.З).

/ т.2 л.д. 51-54,55,56 /

Протокол обыска от 30.08,2018, согласно которому в 

<

адрес> по постановлению Николаевского- на-Амуре городского суда Хабаровского края № 3/6-169/2018 от 30.08.2018 года произведен обыск, в ходе которого обнаружено и изъято:

1. пластиковая банка с надписью «CRUNKY» в которой находилось 22 полимерных свертка с веществом темного цвета;

2. бумажный сверток с табачной массой, пропитанной веществом зеленого цвета;

3. 2 металлические чаши с остатками вещества зеленого цвета;

4. 4 части от папирос «Беламор»;

5. полиэтиленовый пакет с растительной массой; части растений в бумажном свертке;

6. полипропиленовый пакет с семенами «конопли»;

7. пластиковый цилиндр с семенами «конопли»;

8. стеклянная банка с веществом темно зеленого цвета;

9. шприц объемом 60 мл. с веществом темного цвета.

/т.2 л.д. 73-101 /

Заключение эксперта №1660э от 19.09.2018, согласно которому:

1. вещества, находящиеся в 22 (двадцати двух) полимерных свертках, стеклянной банке и полимерном шприце одноразового применения, изъятых в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, являются наркотическим средством кустарного (самодельного) изготовления - маслом каннабиса (гашишным маслом). Количество наркотического средства в высушенном виде составило 11,42 г., 346,9 г., и 47,10 г. соответственно.

2. растительная масса в бумажном свертке, изъятая в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, является табаком (табачной крупкой), пропитанным наркотическим средством кустарного (самодельного) изготовления - маслом каннабиса (гашишным маслом). Количество масла каннабиса (гашишного масла) в высушенном виде составило 0,15 г. Общее количество табака (табачной крупки) и наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) в высушенном виде составило 0,65 г.

3. растительная масса в прозрачном полимерном пакете в количестве 9,39 г., растительная масса в свертке из газеты в количестве 6,78 г., растительная масса, находящаяся в прозрачном полимерном пакете с вамком-зиппер и красной полосой на горловине (отделенная от плодов растений), в количестве 0,59 г., изъятые в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, являются наркотическим средством кустарного изготовления - каннабисом (марихуаной). Количество каннабиса (марихуаны) в высушенном виде составило 9,39 г., 6,78 г. и 0,59 г. соответственно.

4. плоды растений массой 10,89 г. в прозрачном полимерном пакетике с замком-зиппер и красной полосой на горловине массой и плоды растений массой 3,88 г. в полимерном контейнере серо-зеленого цвета, изъятых в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, являются плодами растений конопли, наркотических веществ не содержат и наркотическим средством не являются.

5. на внутренних поверхностях металлической миски и окурков папирос, изъятых в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>20, имеются следы наркотического средства - тетрагидроканнабинола и других каннабиноидов, характерных для конопли и её производных.

6. вещества в виде наслоений на внутренних поверхностях металлических мисок, изъятых входе обыска по адресу: 

<

адрес>, являются наркотическим средством кустарного изготовления маслом каннабиса (гашишным маслом). Количество масла каннабиса (гашишного масла) в высушенном виде составило 0,06 и 0,04 г. соответственно.

/т.2 л.д. 109-115/

Протокол осмотра предметов от 03.11.2018, согласно 

После вскрытия картонной коробки извлечены:

1. Прозрачный полимерный пакет, горловина которого завязана в узел и перемотана прозрачной липкой лентой (скотч). 

В полиэтиленовом пакете находится банка из полимерного материала коричневого цвета, с этикеткой с надписью: «...Crunky...» согласно заключению эксперта №1660э от 19.09.2018 в указанной банке находится наркотическое средство - гашишное масло, расфасованное в 22 полимерных свертка, перемотанных нитью белого цвета, количество которого в высушенном виде составило 11,42 грамма. При визуальном осмотре видимых нарушений целостности упаковки и бумажных бирок не выявлено.

2. Полимерный пакет черного цвета, ручки которого завязаны в узел и перемотаны прозрачной липкой лентой (скотч), 

Согласно заключению эксперта №1660э от 19.09.2018 в полимерном пакете черного цвета находится стеклянная банка (объем 500 мл), закрытая завинчивающейся металлической крышкой синего цвета. На банке имеется бумажная этикетка желтого цвета с множеством типографских надписей, читаемых как: «...ЯНТА...Провансаль...». В указанной банке находится наркотическое средство - гашишное масло, количество которого в высушенном виде составило 346,9 грамма. При визуальном осмотре видимых нарушений целостности упаковки и бумажных бирок не выявлено.

3. Сверток из полимерного материала черного цвета (пакет), перемотанный прозрачной липкой лентой (скотч), 

Согласно заключению эксперта №1660э от 19.09.2018 в полимерном пакете черного цвета находится полимерный шприц одноразового применения объемом 60 мл, с загнутым жалом инъекционной иглы в защитном колпачке. В указанном шприце находится наркотическое средство - гашишное масло, количество которого в высушенном виде составило 47,10 грамма. При визуальном осмотре видимых нарушений целостности упаковки и бумажных бирок не выявлено.

4. Бумажный сверток белого цвета, перемотанный прозрачной липкой лентой (скотч), 

Согласно заключению эксперта №1660э от 19.09.2018 в бумажном свертке находится растительная масса темно-коричневого цвета, похожая на табак (табачную крупку), пропитанная наркотическим средством - гашишным маслом, количество которого в высушенном виде составило 0,15 грамм. Общее количество смести в высушенном виде составило 0,65 грамм. При визуальном осмотре видимых нарушений целостности упаковки и бумажных бирок не выявлено.

5. Прозрачный полимерный пакет, горловина которого завязана в узел и перемотана прозрачной липкой лентой (скотч), 

В пакете находится растительная масса желто-зеленого цвета, которая согласно заключению эксперта №1660э от 19.09.2018, является наркотическим средством кустарного изготовления - каннабисом (марихуаной), количество которого в высушенном виде составляет 9.39 грамм. При визуальном осмотре видимых нарушений целостности упаковки и бумажных бирок не выявлено.

6. Прозрачный полимерный пакет, горловина которого завязана в узел и перемотана прозрачной липкой лентой (скотч), 

В пакете упакован газетный сверток с множеством типографических надписей, в котором согласно заключению эксперта №1660э от 19.09.2018, находится наркотическое средство кустарного изготовления - каннабис (марихуана), количество которого в высушенном виде составляет 6,78 грамм. При визуальном осмотре видимых нарушений целостности упаковки и бумажных бирок не выявлено.

7. Пакетик из бесцветного прозрачного полимерного материала с замком-зиппер и

красной полосой на горловине, обмотанный прозрачной липкой лентой (скотч), 

В пакете согласно заключению эксперта №1660э от 19.09.2018, находятся плоды растений конопли в количестве 10,89 грамм и наркотическое средство кустарного изготовления — каннабис (марихуана), количество которого в высушенном виде составляет 0,59 грамм. При визуальном осмотре видимых нарушений целостности упаковки и бумажных бирок не выявлено.

8. Полимерный контейнер серо-зеленого цвета, обмотанный прозрачной липкой лентой скотч), 

В пакете согласно заключению эксперта №1660э от 19.09.2018, находятся плоды растений конопли в количестве 3,88 грамм. При визуальном осмотре видимых нарушений целостности упаковки и бумажных бирок не выявлено.

9. Прозрачный полимерный пакет, горловина которого завязана в узел и перемотана прозрачной липкой лентой (скотч), 

В полиэтиленовом пакете находятся две металлические миски серого цвета. На внутренней поверхности одной металлической миски, согласно заключению эксперта №1660э от 19.09.2018. имеются следы наркотического средства - тетрагидроканнабинола и других каннабиноидов, характерных для конопли и ее производных.

На внутренней поверхности второй металлической миски, согласно заключению эксперта №1660э от 19.09.2018, имеются вещества в виде наслоений, которое является наркотическим средством кустарного изготовления - маслом каннабиса (гашишным маслом), количество которого в высушенном виде составляет 0,06 грамма.

При визуальном осмотре видимых нарушений целостности упаковки и бумажных бирок не выявлено.

10. Прозрачный полимерный пакет, горловина которого завязана в узел и перемотана прозрачной липкой лентой (скотч), 

В полиэтиленовом пакете находится одна металлическая миска серого цвета. На внутренней поверхности металлической миски, согласно заключению эксперта №1660э от 19.09.2018, имеются вещества в виде наслоений, которое является наркотическим средством кустарного изготовления - маслом каннабиса (гашишным маслом), количество которого в высушенном виде составляет 0,04 грамма.

При визуальном осмотре видимых нарушений целостности упаковки и бумажных бирок не выявлено.

11. Сверток из бумаги белого цвета с надписью, читаемой как: « 4-е гильзы», перемотанный прозрачной липкой лентой (скотч), 

В свертке из бумаги находятся 4 (четыре) окурка папирос со следами термического воздействия на концах. На поверхности окурков папирос, согласно заключению эксперта №1660э от 19.09.2018, имеются следы наркотического средства - тетрагидроканнабинола и других каннабиноидов, характерных для конопли и ее производных.

Наркотическое средство - гашишное масло, расфасованное в 22 полимерных свертка, перемотанных нитью белого цвета в банке из полимерного материала коричневого цвета, с этикеткой с надписью: «...Crunky...», количество которого в высушенном виде составило 11,42 грамма; стеклянная банка (объем 500 мл), закрытая завинчивающейся металлической крышкой синего цвета с бумажной этикеткой желтого цвета с множеством типографских надписей, читаемых как: «...ЯНТА...Провансаль...» в которой находится наркотическое средство - гашишное масло, количество которого в высушенном виде составило 346,9 грамма; полимерный шприц одноразового применения объемом 60 мл, с загнутым жалом инъекционной иглы в защитном колпачке, в котором находится наркотическое средство - гашишное масло, количество которого в высушенном виде составило 47,10 грамма; бумажный сверток с табачной крупкой, пропитанной наркотическим средством - гашишным маслом, количество которого в высушенном виде составило 0,15 грамм. Общее количество смести в высушенном виде составило 0,65 грамм; прозрачный полимерный пакет, в котором находится наркотическое средство кустарного изготовления - каннабис (марихуана), количество которого в высушенном виде составляет 9,39 грамм; газетный сверток с множеством типографических надписей, в котором находится наркотическое средство кустарного изготовления - каннабис (марихуана), количество которого в высушенном виде составляет 6,78 грамм; полимерный пакетик с замком-зиппер и красной полосой на горловине в которой находятся плоды растений конопли в количестве 10,89 грамм и наркотическое средство кустарного изготовления - каннабис (марихуана), количество которого в высушенном виде составляет 0,59 грамм; полимерный контейнер серо-зеленого цвета в котором находятся плоды растений конопли в количестве 3,88 грамм; две металлические миски серого цвета. На внутренней поверхности одной металлической миски имеются следы наркотического средства - тетрагидроканнабинола и других каннабиноидов, характерных для конопли и ее производных. На внутренней поверхности второй металлической миски имеются вещества в виде наслоений, которое является наркотическим средством кустарного изготовления - маслом каннабиса (гашишным маслом), количество которого в высушенном виде составляет 0,06 грамма; одна металлическая миска серого цвета. На внутренней поверхности металлической миски имеются вещества в виде наслоений, которое является наркотическим средством кустарного изготовления - маслом каннабиса (гашишным маслом), количество которого в высушенном виде составляет 0,04 грамма; 4 (четыре) окурка папирос со следами термического воздействия на концах. На поверхности окурков папирос имеются следы наркотического средства тетрагидроканнабинола и других каннабиноидов. характерных для конопли и ее производных, признаны, приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств, хранятся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Николаевскому району (г. Николаевск-на-Амуре, ул. ФИО15 д.З).

/т.2 л.д. 118-132/

Протокол проверки показаний на месте, согласно которому подозреваемый ФИО2 указал на место в лесном массиве, имеющем координаты 53.262747 с.ш., 140.308223 в.д. и пояснил, что в данном лесном массиве, осенью 2017 года он обнаружил кусты дикорастущей конопли, которые он сорвал, после чего отнес их на заброшенную дачу. После чего подозреваемый ФИО2 указал на заброшенный дачный дом, расположенный в дачном кооперативе на 5,5 км. автодороги «г. Николаевск-на-Амуре - рп. Маго» (координаты 53.174074 с.ш., 140.615079 в.д.), и пояснил что в указанном дачном доме, он сорванные кусты дикорастущей конопли высушил, после чего там же изготовил гашишное масло, которое после отнес домой в 

<

адрес>.

/т.2 л.д. 133-137/

Оценив исследованные по делу доказательства, суд приходит к выводу о том, что вина ФИО2 в совершении преступления предусмотренного ч.1 ст.30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ установлена и доказана.

Суд действия ФИО2 квалифицирует по ч.1 ст.30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК - приготовление к незаконному сбыту наркотических средств, совершенное в крупном размере, не доведенное до конца по независящим от него обстоятельствам.

Указанную квалификацию суд считает обоснованной и основывает свой вывод на следующем.

В судебном заседании установлено, что ФИО2 в период с неустановленного времени до 15 часов 20 минут 30.08.2018, находясь в неустановленном месте на территории Николаевского района Хабаровского края, незаконно приобрел найденные им части наркотикосодержащего растения рода конопли (Cannabis), в количестве не менее 428,19 грамм, из которых в период с неустановленного времени до 15 часов 20 минут 30.08.2018 с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере на территории г. Николаевска-на-Амуре Хабаровского края, незаконно изготовил из них наркотические средства:

Гашишное масло (масло каннабиса), количество которого в высушенном виде составило не менее 411,43 грамм, Марихуану (каннабис), количество которой в высушенном виде составило не менее 16,76 грамм, которые с целью реализации умысла на незаконный сбыт наркотических средств незаконно, храня при себе, перенес в 

<

адрес> где осуществил подготовительные действия, приобретя в неустановленном следствием месте шприц одноразового применения объемом 60 мл., нить белого цвета, две металлические миски, пластиковую банку с надписью «Кранки» (Crunky), пластмассовый контейнер желтого цвета, прозрачный полимерный пакет, сверток из бумаги, прозрачный полимерный пакетик с замком-зиппер и пустые полимерные пакетики, тем самым приискав средства совершения преступления, после чего, расфасовал незаконно хранившиеся у него наркотические средства, создав все необходимые условия для незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере.

Однако преступление - незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, не было доведено ФИО2 до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку вышеуказанные наркотические средства, приготовленные для последующего незаконного сбыта были изъяты сотрудниками правоохранительных органов из незаконного оборота.

Об умысле на сбыт указанных средств, свидетельствуют помимо их приобретения и изготовления, хранение и перевозка ФИО2, количество, а так же размещение в удобной для передачи расфасовке.

В судебном заседании установлено, что ФИО2 имел умысел на сбыт Гашишного масла (масло каннабиса), количество которого в высушенном виде составило не менее 411,43 грамм, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», образует крупный размер для данного вида наркотического средства, которое ФИО2 расфасовал в стеклянную банку объемом 500 мл. с надписью «ЯНТА»;что подтверждает наличие в действиях ФИО2 квалифицирующего признака – крупный размер.

Суд, оценивая показания ФИО2 данные в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании, признает их достоверными и относимыми, поскольку они не противоречат другим исследованным в суде доказательствам.

Оснований для признания указанных показаний подсудимых недопустимым доказательством не имеется, допросы проводились в присутствии защитника, после разъяснения всех процессуальных прав, в том числе и предусмотренного ст. 51 Конституции РФ права не свидетельствовать против самого себя. До начала допросов подсудимые предупреждались о возможном использовании показаний в качестве доказательств. По окончании следственных действий замечаний к содержанию соответствующих протоколов не поступало.

Сообщенные подсудимым сведения нашли подтверждение и в приведенных в приговоре показаниях свидетелей. Кроме того, их показания объективно подтверждаются и данными, содержащимися в материалах дела, - протоколах осмотров места происшествия, заключениях экспертов.

Анализируя показания свидетелей Свидетель №25, ФИО11, Свидетель №5, Свидетель №4, Свидетель №15, Свидетель №16, Свидетель №18, Свидетель №17,Свидетель №19, ФИО63, ФИО6 Свидетель №24, Свидетель №21, ФИО3 о том, что у ФИО2 были обнаружены наркотические средства, суд признает их достоверными и относимыми, поскольку они не противоречат другим, исследованным в суде доказательствам, и только дополняют их, они последовательны при производстве по делу, а также нашли свое подтверждение как в процессе судебного разбирательства, так и в материалах дела. Оснований не доверять показаниям свидетелей, которые в ходе следствия подробно и согласованно давали аналогичные показания изолированно друг от друга, у суда не имеется. Оснований для оговора подсудимого свидетелями суд не усматривает. Не представлено таковых и стороной защиты.

Так же признательные показания подсудимых данные в ходе предварительного следствия подтверждаются протоколом проверки показаний на месте, протоколом осмотра транспортного средства, протоколом осмотра места происшествия, заключениями экспертов, протоколом осмотра предметов, протоколом об административном задержании ФИО2 и постановлением о привлечении его к административной ответственности, протоколом обыска, в которых зафиксированы обстоятельства при которых у ФИО2 были изъяты наркотические средства.

Суд приходит к выводу о том, что образует совокупность доказательств вины ФИО2 его явка с повинной, в которой он описал обстоятельства совершения преступления, указывая на детали, которые на тот момент не были известны следствию. 

Противоречия в показаниях вышеуказанных свидетелей несущественные и не имеют значения для юридической оценки действий ФИО2

Оснований для оговора ФИО2 вышеуказанными свидетелями судом не установлено, поскольку из их пояснений в судебном заседании следует, что свидетели неприязненных отношений к подсудимому не испытывают. А также высказанное ими в судебном заседании, что они не оговаривают ФИО2, а поясняют о событии так, как оно было на самом деле.

Исследовав представленные стороной обвинения доказательства, суд признает каждое из приведенных в приговоре доказательств, допустимым, относимым и достоверным, так как они получены в соответствии с требованиями Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, несут в себе информацию об обстоятельствах совершения преступления и объективно отражают место, время, способ и цель совершения преступления, а также не противоречат друг другу, согласуются между собой, дополняют друг друга, подтверждаются письменными доказательствами по уголовному делу, а в своей совокупности являются достаточными и подтверждающими виновность ФИО2 в совершении преступлений. 

Протоколы следственных и иных процессуальных действий составлены с соблюдением норм уголовно-процессуального закона, поэтому их достоверность сомнений у суда не вызывает.

Заключение судебной экспертизы, проведенной по делу, дано соответствующим экспертом в пределах своей компетенции, с соблюдением требований уголовно-процессуального закона. Оно обоснованно, соответствует обстоятельствам дела, согласуется с другими доказательствами по делу, а поэтому сомнений у суда не вызывает, в связи с чем суд расценивает его как полноценный источник доказательств. 

При этом, принимая во внимание поведение подсудимых ФИО3, ФИО2 в судебном заседании, суд признает их вменяемыми по отношению к содеянному.

Обсуждая вопрос о виде и мере наказания в отношении ФИО3, ФИО2, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категориям преступлений особо тяжких, данные о личности подсудимых, который по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимым по обоим преступлениям, суд признает явки с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличение иных участников совершенных преступлений, а в отношении ФИО2 признание вины раскаяние в содеянном, состояние здоровья. В отношении ФИО5, наличие на иждивении малолетнего ребенка, признание вины, раскаяние в содеянном по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ - назначения наказания ниже низшего предела, а также более мягкого вида наказания, чем предусмотрено санкциями статей УК РФ, суд не усматривает, поскольку не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, или других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного.

Обстоятельств, влекущих освобождение подсудимых от уголовной ответственности или от наказания, предусмотренных главами 11 и 12 УК РФ, судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, личности подсудимого, суд не находит оснований для изменения категории преступления в силу ч. 6 ст. 15 УК РФ на более мягкую.

В силу ч. 1 ст. 82 УК РФ осужденным женщинам, имеющим детей в возрасте до четырнадцати лет, суд может отсрочить реальное отбывание наказания до достижения детьми четырнадцатилетнего возраста. Предоставление такой отсрочки является правом, а не обязанностью суда. В соответствии с ч. 2 ст. 43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

Суд оснований для применения к ФИО3 отсрочки исполнения приговора, не усматривает, поскольку применение к ней отсрочки реального отбывания наказания может негативно сказаться на целях исправления осужденной и предупреждения совершения ею новых преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков, а так же учитывая употребление подсудимой наркотических веществ.

Учитывая изложенное, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, на условия его жизни и жизни его семьи, принимая во внимание то, что подсудимые совершили особо тяжкие преступления, суд полагает, что они представляют опасность для общества, поэтому им должно быть назначено наказание в виде реального лишения свободы.

На основании ч. 1 ст. 58 УК РФ следует определить ФИО2 для отбывания наказания исправительную колонию строгого режима, ФИО5 исправительную колонию общего режима.

Вещественные доказательства- наркотическое средство кустарного (самодельного) изготовления - гашишное масло (масло каннабиса), количество которого на момент изъятия составило 0,42 гр.; Наркотическое средство кустарного (самодельного) изготовления - гашишное масло (масло каннабиса), количество которого на момент изъятия составило 0,42 гр., Наркотическое средство кустарного (самодельного) изготовления - гашишное масло (масло каннабиса), количество которого на момент изъятия составило 0,57 гр., с фрагментом полимерной пленки и отрезка нити белого цвета, Наркотическое средство кустарного (самодельного) изготовления - гашишное масло (масло каннабиса), количество которого на момент изъятия составило 5,14 гр., пластмассовый контейнер желтого цвета из под киндер сюрприза, Почтовый конверт с наркотическим средством 0,62 гр., Наркотическое средство - гашишное масло, расфасованное в 22 полимерных свертка, перемотанных нитью белого цвета в банке из полимерного материала коричневого цвета, с этикеткой с надписью: «...Crunky...», количество которого в высушенном виде составило 11,42 грамма, Стеклянная банка (объем 500 мл), закрытая завинчивающейся металлической крышкой синего цвета. На банке имеется бумажная этикетка желтого цвета с множеством типографских надписей, читаемых как: «...ЯНТА...Провансаль...». В указанной банке находится наркотическое средство - гашишное масло, количество которого в высушенном виде составило 346,9 грамма, Полимерный шприц одноразового применения объемом 60 мл, с загнутым жалом инъекционной иглы в защитном колпачке. В указанном шприце находится наркотическое средство - гашишное масло, количество которого в высушенном виде составило 47,10 грамма, Бумажный сверток с табачной крупкой, пропитанной наркотическим средством - гашишным маслом, количество которого в высушенном виде составило 0,15 грамм. Общее количество смести в высушенном виде составило 0,65 грамм, Прозрачный полимерный пакет, в котором находится наркотическое средство кустарного изготовления - каннабис (марихуана), количество которого в высушенном виде составляет 9,39 грамм. Газетный сверток с множеством типографических надписей, в котором находится наркотическое средство кустарного изготовления - каннабис (марихуана), количество которого в высушенном виде составляет 6,78 грамм. Полимерный пакетик с замком-зиппер и красной полосой на горловине в которой находятся плоды растений конопли в количестве 10,89 грамм и наркотическое средство кустарного изготовления - каннабис (марихуана), количество которого в высушенном виде составляет 0,59 грамм. Полимерный контейнер серо-зеленого цвета, в котором находятся плоды растений конопли в количестве 3,88 грамм; Две металлические миски серого цвета. На внутренней поверхности одной металлической миски имеются следы наркотического средства - тетрагидроканнабинола и других каннабиноидов, характерных для конопли и ее производных. На внутренней поверхности второй металлической миски имеются вещества в виде наслоений, которое является наркотическим средством кустарного изготовления - маслом каннабиса (гашишным маслом), количество которого в высушенном виде составляет 0,06 грамма. Одна металлическая миска серого цвета. На внутренней поверхности металлической миски имеются вещества в виде наслоений, которое является наркотическим средством кустарного изготовления - маслом каннабиса (гашишным маслом), количество которого в высушенном виде составляет 0,04 грамма. (четыре) окурка папирос со следами термического воздействия на концах. На поверхности окурков папирос имеются следы наркотического средства - тетрагидроканнабинола и других каннабиноидов, характерных для конопли и ее производных - уничтожить

- Результаты ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО3 на диске № 260с; Результаты ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО3 на диске №292с; Видеозапись с камер видеонаблюдения ТЦ «Фаворит» на диске – хранить при материалах дела; 

- Автомобиль Honda CRV (Хонда ЦРВ) per. знак № вернуть ФИО3 Иные документы:

1) Сопроводительное письмо от 11.05.2018 исх.№47/9/5-4577 на 2-х листах; постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 10.05.2018 (исх.№47/9/5-4575 от 11.05.2018) на 2-х листах; постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 10.05.2018 (исх.№47/9/5-4576 ОТ 11.05.2018) на 2-х листах; заявление на добровольное участие в ОРМ «Проверочная закупка» на I-OM листе; акт вручения денежных средств; акт проведения ОРМ «Проверочная закупка» от 03.05.2018, которые признаны, приобщены к уголовному делу в качестве иных документов 2)Сопроводительное письмо от 14.05.2018 исх.№47/9/5-4653 на 2-х листах; постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 14.05.2018 (исх.№47/9/5-4651 от 14.05.2018) на 2-х листах; постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 14.05.2018 (исх.№47/9/5-4652 ОТ 14.05.2018) на 2-х листах; копия постановления о проведении ОРМ «Наблюдение» №104 М от 24.04.2018 на I-OM листе., 3)сопроводительное письмо от 24.09.2018 исх.№47/9/5-8933 на 2-х листах; постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 21.09.2018 (исх.№47/9/5-8932 от 24.09.2018) на 2-х листах; постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 21.09.2018 (исх.№47/9/5-8931 от 24.09.2018) на 1 листе; копия постановления о проведении ОРМ «Наблюдение» №104 М от 24.04.2018 на 1-ом листе; копия постановления о проведении ОРМ «ПТП и СИТКС» №101 М от 23.04.2018 на 1 листе, 4) сопроводительное письмо от 04.05.2018 исх.№47/9/5-4346; постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 03.05.2018 (исх.№47/9/5-4344 от 04.05.2018); постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 03.05.2018 (исх.№47/9/5-4345 от 04.05.2018); копия постановления о проведении ОРМ «Проверочная закупка»№1314с; заявление на добровольное участие в ОРМ «Проверочная закупка»; ксерокопия денежных купюр; акт проведения ОРМ «Проверочная закупка» - хранить при материалах дела.

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч.1 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 в виде 8 лет лишения свободы;

- по ч.1 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде 6 лет лишения свободы, 

На основании ст.69 ч.3 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО2 наказание в виде 9 лет лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Срок назначенного наказания исчислять с 24.06.2019.

Зачесть в срок назначенного ФИО2 наказания время содержания его под стражей с 24.06.2019 до вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО2 - подписку о невыезде и надлежащем поведении - изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

Приговор мирового судьи судебного участка № 42 г. Николаевска-на-Амуре Хабаровского края от 24.04.2017 по ст. 264 прим.1 УК РФ исполнять самостоятельно.

ФИО3 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ей наказание:

- по п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 в виде 8 лет лишения свободы;

- по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ УК РФ в виде 8 лет лишения свободы, 

На основании ст.69 ч.3 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО3 наказание в виде 10 лет лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Срок назначенного наказания исчислять с 24.06.2019.

Зачесть в срок назначенного ФИО3 наказания время содержания ее под стражей с 24.06.2019 до вступления приговора в законную силу из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО3 - подписку о невыезде и надлежащем поведении - изменить на заключение под стражу, взяв ее под стражу в зале суда.

Вещественные доказательства- наркотическое средство кустарного (самодельного) изготовления - гашишное масло (масло каннабиса), количество которого на момент изъятия составило 0,42 гр.; Наркотическое средство кустарного (самодельного) изготовления - гашишное масло (масло каннабиса), количество которого на момент изъятия составило 0,42 гр., Наркотическое средство кустарного (самодельного) изготовления - гашишное масло (масло каннабиса), количество которого на момент изъятия составило 0,57 гр., с фрагментом полимерной пленки и отрезка нити белого цвета, Наркотическое средство кустарного (самодельного) изготовления - гашишное масло (масло каннабиса), количество которого на момент изъятия составило 5,14 гр., пластмассовый контейнер желтого цвета из под киндер сюрприза, Почтовый конверт с наркотическим средством 0,62 гр., Наркотическое средство - гашишное масло, расфасованное в 22 полимерных свертка, перемотанных нитью белого цвета в банке из полимерного материала коричневого цвета, с этикеткой с надписью: «...Crunky...», количество которого в высушенном виде составило 11,42 грамма, Стеклянная банка (объем 500 мл), закрытая завинчивающейся металлической крышкой синего цвета. На банке имеется бумажная этикетка желтого цвета с множеством типографских надписей, читаемых как: «...ЯНТА...Провансаль...». В указанной банке находится наркотическое средство - гашишное масло, количество которого в высушенном виде составило 346,9 грамма, Полимерный шприц одноразового применения объемом 60 мл, с загнутым жалом инъекционной иглы в защитном колпачке. В указанном шприце находится наркотическое средство - гашишное масло, количество которого в высушенном виде составило 47,10 грамма, Бумажный сверток с табачной крупкой, пропитанной наркотическим средством - гашишным маслом, количество которого в высушенном виде составило 0,15 грамм. Общее количество смести в высушенном виде составило 0,65 грамм, Прозрачный полимерный пакет, в котором находится наркотическое средство кустарного изготовления - каннабис (марихуана), количество которого в высушенном виде составляет 9,39 грамм. Газетный сверток с множеством типографических надписей, в котором находится наркотическое средство кустарного изготовления - каннабис (марихуана), количество которого в высушенном виде составляет 6,78 грамм. Полимерный пакетик с замком-зиппер и красной полосой на горловине в которой находятся плоды растений конопли в количестве 10,89 грамм и наркотическое средство кустарного изготовления - каннабис (марихуана), количество которого в высушенном виде составляет 0,59 грамм. Полимерный контейнер серо-зеленого цвета, в котором находятся плоды растений конопли в количестве 3,88 грамм; Две металлические миски серого цвета. На внутренней поверхности одной металлической миски имеются следы наркотического средства - тетрагидроканнабинола и других каннабиноидов, характерных для конопли и ее производных. На внутренней поверхности второй металлической миски имеются вещества в виде наслоений, которое является наркотическим средством кустарного изготовления - маслом каннабиса (гашишным маслом), количество которого в высушенном виде составляет 0,06 грамма. Одна металлическая миска серого цвета. На внутренней поверхности металлической миски имеются вещества в виде наслоений, которое является наркотическим средством кустарного изготовления - маслом каннабиса (гашишным маслом), количество которого в высушенном виде составляет 0,04 грамма. (четыре) окурка папирос со следами термического воздействия на концах. На поверхности окурков папирос имеются следы наркотического средства - тетрагидроканнабинола и других каннабиноидов, характерных для конопли и ее производных - уничтожить

- Результаты ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО3 на диске № 260с; Результаты ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО3 на диске №292с; Видеозапись с камер видеонаблюдения ТЦ «Фаворит» на диске – хранить при материалах дела; 

- Автомобиль Honda CRV (Хонда ЦРВ) per. знак № вернуть ФИО3 Иные документы:

1) Сопроводительное письмо от 11.05.2018 исх.№47/9/5-4577 на 2-х листах; постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 10.05.2018 (исх.№47/9/5-4575 от 11.05.2018) на 2-х листах; постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 10.05.2018 (исх.№47/9/5-4576 ОТ 11.05.2018) на 2-х листах; заявление на добровольное участие в ОРМ «Проверочная закупка» на I-OM листе; акт вручения денежных средств; акт проведения ОРМ «Проверочная закупка» от 03.05.2018, которые признаны, приобщены к уголовному делу в качестве иных документов 2)Сопроводительное письмо от 14.05.2018 исх.№47/9/5-4653 на 2-х листах; постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 14.05.2018 (исх.№47/9/5-4651 от 14.05.2018) на 2-х листах; постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 14.05.2018 (исх.№47/9/5-4652 ОТ 14.05.2018) на 2-х листах; копия постановления о проведении ОРМ «Наблюдение» №104 М от 24.04.2018 на I-OM листе., 3)сопроводительное письмо от 24.09.2018 исх.№47/9/5-8933 на 2-х листах; постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 21.09.2018 (исх.№47/9/5-8932 от 24.09.2018) на 2-х листах; постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 21.09.2018 (исх.№47/9/5-8931 от 24.09.2018) на 1 листе; копия постановления о проведении ОРМ «Наблюдение» №104 М от 24.04.2018 на 1-ом листе; копия постановления о проведении ОРМ «ПТП и СИТКС» №101 М от 23.04.2018 на 1 листе, 4) сопроводительное письмо от 04.05.2018 исх.№47/9/5-4346; постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 03.05.2018 (исх.№47/9/5-4344 от 04.05.2018); постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 03.05.2018 (исх.№47/9/5-4345 от 04.05.2018); копия постановления о проведении ОРМ «Проверочная закупка»№1314с; заявление на добровольное участие в ОРМ «Проверочная закупка»; ксерокопия денежных купюр; акт проведения ОРМ «Проверочная закупка» - хранить при материалах дела.

Настоящий приговор может быть обжалован в течение 10 суток со дня его провозглашения в Хабаровский краевой суд через Николаевский-на-Амуре городской суд Хабаровского края.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения им копии приговора и в тот же срок со дня вручения им копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих их интересы. Осужденные вправе пользоваться помощью защитника, приглашенного либо назначенного, о чем они должны заявить в своей апелляционной жалобе либо в возражениях.

Председательствующий А.С. Ковальчук